
Altán v parku je kulturní pa-
mátkou (str. 3)

Město ušetřilo 3 miliony korun 
(str. 3)

Koncert k výročí gymnázia zapl-
nil kostel (str. 4) 

Ilona Štěpánková 
(str. 13)

Pozor na změny v jízdních  
řádech MHD
Od 5. března začnou platit změ-
ny v jídzních řádech MHD, které 
schválila rada města na konci 
ledna. „Požádala o ně firma Futa-
ba a týkají se dvou spojů linky 
č. 5 Dopravní terminál – Futaba, 
u nichž dojde k časovému posu-
nu,“ uvedl ředitel havlíčkobrod-
ských Technických služeb Karel 
Milichovský. Původní spoj z Do-
pravního terminálu v 15.20 poje-
de od 5. března už ve 14.58, ve 
Futabě bude v 15.05 a zpět na Do-
pravním terminálu v 15.16. Druhý 
spoj bude vyjíždět z Dopravního 
terminálu v 16.53, bude stavět 
v jednotlivých zastávkách kromě 
Baštínova a Mírovky a ve Futabě 
bude v 17.00. Zpět na Dopravním 
terminálu pak v 17.07. Termín 
autobusu jedoucího z Doprav-
ního terminálu rovnou k Futabě 
v 17.11–17.20 zůstává nezmě-
něn. „Jízdní řády jsou zveřejněny 
na www.tshb.cz,“ upozornil Karel 
Milichovský.
� Světlana�Pátková

Stará radnice, jak ji ještě neznáte.
(str. 5)
Stará radnice, jak ji ještě neznáte
(str. 5)

Zasedání  
zastupitelstva města  

13. 2. 2017 ve 14.30 h. 
ve velké zasedací místnosti  

Nové radnice

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

únor 2017ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

2



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Daňoví�poplatníci,�což�jsme�prakticky�my�všichni,�si�
musejí�od�letošního�roku�zvyknout�na�novou�adresu�
finančního� úřadu,� který� se� odstěhoval� do� budovy�
někdejšího�okresního�úřadu,�bývalého�kláštera.�Bu-
dova�č.p.�261�na�Smetanově�náměstí�osiřela.
Koncem tohoto roku to bude již 45 let, co byl po-
pulární „skleňák“ s velkou slávou oficiálně otevřen. 
Také domy podobně jako lidé stárnou a tenhle sešel 
za bezmála jeden lidský věk již notně. Jaký byl jeho 
osud a co mu předcházelo?
Severozápadní část Smetanova náměstí od dnešní 
základní umělecké školy až po tzv. Havlíčkovu uličku 
(úředně se nazývala Tylovou), která vedla z Havlíč-
kova náměstí do Beckovského ulice, zabírala sou-
vislá historická zástavba sedmi domů. Za nimi se 
rozkládaly dvory a zahrady náležející k domům, jež 
sousedily s parcelami dalších dvou domů. Jeden 
z nich s č.p. 37 stál průčelím přibližně proti staré Ri-
edlově tiskárně, druhý s č.p. 29 v ulici Na Hradbách. 
Všechny tyto stavby jako ostatně většina dalších na 
starém Smetanově náměstí se dostaly do asanač-
ního pásma podle územního plánu, schváleného 
v roce 1963. Několikrát ještě pozměněný a doplně-
ný podrobný územní plán této části města počítal 
s likvidací prakticky veškeré staré zástavby. 
Lokalita v severozápadním cípu Smetanova náměs-
tí neušla pozornosti vedení oborového podniku 
Škrobárny, kterému se podařilo získat ji pro předpo-
kládanou výstavbu administrativní budovy ředitel-
ství. Úředníci správy oborového podniku se tehdy 
tísnili spolu s vedením brodského závodu a provozu 
v bývalé Vonkově vile a dalších málo vyhovujících 
prostorách při škrobárně v Čechovce. Přitom byly 
odtud řízeny všechny škrobárny a zemědělské liho-
vary v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Havlíčkův 
Brod byl mezi srovnatelně velkými městy v tomto 
směru určitou výjimkou. Původně se prý s umístě-
ním ředitelství podniku počítalo někde v prostoru 
tehdejšího Gottwaldova náměstí, které však bylo 
většinou vyhrazeno bytové výstavbě. Posléze proto 

padla volba na daleko reprezentativnější adresu té-
měř ve středu města. 
Věci se daly do pohybu koncem šedesátých let mi-
nulého století. Škrobárny vykoupily od soukromých 
majitelů sedm nemovitostí, o které měly zájem, 
a zažádaly v lednu 1968 o vydání demoličního roz-
hodnutí. Odbor výstavby městského národního 
výboru 1. února žádosti vyhověl a brzy potom za-
čaly jednotlivé stavby mizet. Zachovány měly zů-
stat pouze dva památkově chráněné domy č.p. 34 
a 35 na západní straně Smetanova náměstí, které 
nikterak budoucí výstavbě nepřekážely. Ještě té-
hož roku zahájily Pozemní stavby práce na novém 
sídlu Škrobáren, byly vyhloubeny a vybetonovány 
základy a ze tří stran obkroužila staveniště kolejová 
dráha pro vysoký jeřáb. V příštím roce se nad Sme-
tanovým náměstím začínal zdvihat železobetono-
vý skelet nové budovy. Vše se zdálo být zpočátku 
na dobré cestě a termín dokončení budovy v roce 
1970 jako splnitelný. Ale ouha, strana a vláda záhy 
zkritizovaly nezodpovědně velkou rozestavěnost 
při nedostatku stavebních kapacit jako důsledek 
„krizových let“. Za počínající normalizace režim vrh-
nul všechny síly stavebních podniků na bytovou vý-
stavbu, aby si upevnil své postavení vůči veřejnosti. 
Nejinak tomu bylo i v Brodě, práce na administra-
tivní budově Škrobáren se v podstatě na dva roky 
zastavily. 
Mezi tím se však děly věci. Na dohled od nedokon-
čené budovy doposud stály oba domy č.p. 34 a 35 
ve značně zuboženém stavu, tehdy již v majetku 
státu. Nepříliš šetrná demolice sousedních staveb 
jim rozhodně neprospěla. Jak se jich zbavit, když pa-
mátkáři nechtějí ustoupit? Nastoupila tedy osvědče-
ná taktika, nechat je chátrat, až nezbude jiné řešení 
než je zbourat. Na výtky o zanedbání péče ozývala 
se obvyklá odpověď, že náklady na opravy převyšují 
finanční možnosti města i okresu. Jedno z rozhod-
nutí připomíná pověstnou chytrou horákyni. Když 
byl dříve dům č.p. 35 v soukromém držení, chtěl 
jej majitel rekonstruovat k bydlení. Stavební úřad 
projekt zamítl právě s odkazem na památkovou 
ochranu objektu… Nakonec však památkáři museli 

kapitulovat a minister-
stvu kultury, když zrušilo 
památkovou ochranu, 
nezbylo než konstatovat, 
že „nezodpovědností 
příslušných pracovníků 
se dostaly oba zmíněné 
objekty, o jejichž mimo-
řádných památkových 
hodnotách bylo v po-
sledních deseti letech 
mnoho psáno a neměl 
je nikdo ignorovat, do 
tak havarijního stavu, že 
jejich zkázu nelze prak-
ticky odvrátit“. Krátce 
potom bylo 19. červen-
ce 1970 vydáno demo-
liční rozhodnutí. Město 
tak přišlo nadobro o dvě 
jedinečné památky do-
kumentující částečně 

svou vnitřní dispozicí i zachovalými jednotlivými go-
tickými stavebními prvky období jeho počátečního 
rozvoje v druhé polovině 13. století.
Po obnovení stavebních prací byla nová budova 
předána do provozu před Vánocemi roku 1972. 
Škrobárny získaly bezesporu moderní reprezen-
tativní sídlo „velkoměstského“ střihu. Skleněná 
kostka, která vyrostla nad městem, skutečně může 
připomínat zmenšenou kopii některého z admi-
nistrativních komplexů, postavených přibližně ve  
stejné době v Praze nebo v Brně. V brodských pod-
mínkách výjimečnou architektonickou dominantu 
dotvářel velmi prakticky druhý menší investor. Spo-
třební družstvo Jednota v přízemí otevřelo samo-
obsluhu smíšeným zbožím a bufet, v prvním patře 
pak restauraci nazvanou tehdy případným pokro-
kovým názvem Rozvoj. Mimochodem podobné 
moderní užitečné a k okolí šetrné řešení s umístě-
ním obchodů a služeb ve spodních podlažích domů 
se původně předpokládalo také u další výstavby na 
Smetanově náměstí. Jestliže však uprostřed něho 
nakynula nevzhledná placka nákupního střediska, 
je nutno přičíst pozdějším úsporným opatřením. Po 
zhruba deseti letech na místech původních parcel 
přibyla ještě přístavba výpočetního střediska Škro-
báren a severně přístavba základní umělecké školy, 
prostoru bez jakýchkoliv omezení již bylo dost.
Se změnou politických poměrů po roce 1989 se 
připravovala transformace státního podniku Škro-
bárny. Nakonec zvítězila v roce 1993 varianta, která 
jej rozdělila na několik privatizovaných podnikatel-
ských subjektů. Tím ztratilo někdejší celorepubli-
kové ředitelství své opodstatnění a budova byla 
předána finančnímu úřadu, který ji donedávna 
využíval.
Nyní je budova na prodej. Nezbývá než doufat, že 
se najde rozumný kupec, jenž ji vrátí do života. Snad 
do té doby úplně neopadá, neobroste popínavou 
zelení a na střeše místo někdejší rudé hvězdy nevy-
roste čapí hnízdo. Z toho by mohl mít radost leda 
tak zapřisáhlý „ekolog“. 
 � Miloš�Tajovský

Skleněná kostka nad městem

Škrobárny,�ředitelství�a�č.p.34,�35

Západní�strana�Smetanova�nám.�před�asanací

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 11, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: redakce. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, 
podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 2 . 2017
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ÚNOR 2017 3

Altánek v parku Budoucnost je kulturní památkou
Dnes této stavbě neřekneme jinak než altánek. V do-
bách svého vzniku nesl mnohem honosnější název 
– Šupichův pavilón. Není divu, park od roku 1889 
vznikal nejdříve nad rybníkem Hastrman, kde si spo-
lek Budoucnost zakoupil pozemek a pomalu jej kulti-
voval. Do parku se v této době vstupovalo od kostela 
Nejsvětější Trojice (ano, z té dnes děsivé klikaté a ne-
udržované stezky u přítoku rybníka) a vytrčený roh 
louky se přímo nabízel pro nějakou dominantu. 
Členy spolku Budoucnost ( jak bylo zvykem i jiných 
spolků ve městě) byly významné a bohaté osobnosti. 
Ty považovaly rozkvět města (ekonomický, společen-
ský i vizuální) za svou křesťanskou povinnost. Napří-
klad ti z řad města se snažili ve všem vyjít spolku vstříc, 
pokud šlo o různá povolení, jiní dávali finanční i hmot-
né dary, a pak tu byl stavitel Josef Šupich. Ten daroval 
v první polovině 90. let 19. století rovnou altán. Nut-
no podotknout, že v parku bylo časem altánů více, ale 
ten Šupichův byl jediným opravdu bytelným. 
Z hlediska Šupichem preferované architektury jde 
o výjimečný počin, ačkoliv jisté prvky historismu pa-
vilon nese. Oktogonální trámová stavba má cihelnou 
podezdívku a náhodnému kolemjdoucímu připo-
mene lázeňskou architekturu. Šupich do lázní velmi 
často, vlastně každý rok, s manželkou jezdil, takže na 
okukování a inspiraci měl dostatek času.
V prvních desetiletích od svého vzniku měl Šupichův 
pavilon v rámci parku dominantní roli, která byla roku 
1924 přenesena na pomník Karla Havlíčka. Po roce 
1900 se proboural kus středověké hradby a oficiální 
vstup do parku se přesunul k děkanskému úřadu. 
Stromy tehdy nebyly vysoké a altán byl spíše rozhled-
nou, kde všichni návštěvníci parku mohli po procház-
ce zasednout, vzájemně diskutovat a užívat si výhled 
na město. Stavba zároveň byla pomyslným majákem, 
který tvořil východní konec města. Pod ním jste mohli 
odbočit vlevo – a vejít do nádherné Kotliny a dále do 
divokého Vlkovska – nebo vpravo podél rybníka se 
vrátit do civilizace. Michal�Kamp,historik

Město žádá o dotaci na kompostéry pro domácí 
kompostování 
Tak jako již pravidelně od roku 2006, i v letošním roce 
plánuje město Havlíčkův Brod zajistit svým občanům 
kompostéry pro domácí kompostování za výhodněj-
ší ceny. Město dlouhodobě preferuje všechny formy 
domácího kompostování, které jsou z podstaty ekolo-
gicky i ekonomicky vhodnější, než svoz bioodpadů do 
centrálních kompostáren či bioplynových stanic.
„V roce 2016 se bohužel nepodařilo získat dotaci 
z Fondu Vysočiny a vlna rozmisťování kompostérů 
tak po delší době neproběhla. Letos plánujeme opět 
usilovat o dotaci, která by následně přinesla další 
možnost získání výhodných nádob,“ řekl Beno Tráv-
níček z odboru životního prostředí. Podle něj lze ná-
dobu umisťovat pouze na zaplocené pozemky (kvůli 

možnosti odcizení) a právo žádat o ni má každý, kdo k 
takovému pozemku disponuje doložitelným právem 
vlastnickým či nájemním jako fyzická osoba. „Pokud 
budete mít v nadcházejícím období zájem o pořízení 
dotovaného kompostéru, který – zdůrazňujeme – 
musí být umístěn výhradně na území města Havlíč-
kův Brod (město dotuje nakládání s odpadem jen na 
svém území); zašlete nám, prosím, stručnou informaci 
ve struktuře jméno a příjmení, telefon, e-mailová ad-
resa, číslo a katastrální území předmětného pozem-
ku určeného k umístění kompostéru a požadovaná 
velikost nádoby (400 nebo 700 litrů) na e-mailovou 
adresu ozp@muhb.cz,“ vyzývá Beno Trávníček. Po ob-
držení dotace upozorní odbor zájemce na možné vy-
zvednutí kompostérů v Technických službách Havlíč-
kův Brod, a to před termínem, ve kterém začnou být 
nádoby k dispozici. „Nevedeme však žádný pořadník 
žadatelů – nádoby budou vydávány podle toho, kdo si 
pro ně přijde po zveřejnění nejdříve,“ upozornil Beno 
Trávníček. (red)

Vodné a stočné v Havlíčkově Brodě pro rok 2017 se 
malému navýšení nevyhne
Představenstvo akciové společnosti Vodovody a ka-
nalizace Havlíčkův Brod rozhodlo na svém posledním 
zasedání o úpravě cen vodného a stočného pro všech-
ny odběratele společnosti. Ceny se od 1. ledna 2017 
navyšují o 0,9 % na celkových 69,99 Kč včetně DPH za 
m3 vody, z toho vodné činí 37,77 Kč včetně DPH za m3 
a stočné 32,22 Kč včetně DPH za m3. V absolutní část-
ce se tedy cena za vodné a stočné meziročně zvyšuje 
o 64 haléře za m3 vody. „Při průměrné spotřebě ne-
celých 83 l na zásobovaného obyvatele a den vychází 
zvýšení ceny za vodné a stočné na necelých 20 Kč na 
jednoho odběratele za rok,“ upřesnil ředitel společ-
nosti Jan Kadlec.
Rozhodnutí představenstva o zvýšení cen předcházel 
důkladný ekonomický rozbor výsledků loňského roku, 
jednotlivých položek tvořících kalkulované ceny a oče-
kávání letošních nákladů. Mezi významné nákladové 
položky, které se na zvýšení výrazně podílely, patří 
především zvýšení ceny vody odebírané z vodní ná-
drže Želivka, kde se meziročně zvýšila cena o 28 % (!), 
a růst odpisů z infrastrukturního majetku o 3,5 %. „Lze 
konstatovat, že společnost výraznou část růstu nákla-
dů dokázala vhodnými opatřeními eliminovat tak, aby 
se do konečné ceny nepromítly, přesto se malému na-
výšení ceny nevyhnula,“ shrnul ředitel společnosti.
Společnost je stabilizovaná, municipálně vlastněná 
vodohospodářská společnost tzv. smíšeného typu, 
tzn. že infrastrukturní majetek sama vlastní a také 
provozuje. Dlouhodobě se ve svých hlavních činnos-
tech – dodávkách pitné vody a čištění odpadních vod 
– snaží orientovat na zákazníka a maximální zkvalitně-
ní služeb, a držet politiku sociálně únosné míry cen. 
Zásobuje cca 71 tis. obyvatel (přes 16 tis. odběrných 
míst) převážně v bývalém okrese Havlíčkův Brod, dále 
dodává vodu na Pelhřimovsko, Čáslavsko a Hlinecko.
„Loňský klimaticky nepříznivý rok se na množství 
a kvalitě dodávané vody nijak neprojevil, v žádné lo-
kalitě jsme nemuseli přistoupit k omezování dodávek 
pitné vody. Do obnovy vodohospodářského majetku 
budeme letos investovat více než 80 mil. Kč, tak aby 
ani v budoucnu nebylo ohroženo plynulé zásobování 
pitnou vodou a její čištění. Dvě významné investiční 
akce budou kofinancovány z Operačního programu 
Životní prostředí, a to Zkapacitnění části vodovodního 
přivaděče ze Želivky a Modernizace úpravny vody ve 
Světlé nad Sázavou,“ dodal místopředseda předsta-
venstva akciové společnosti Tomáš Hermann.  (red)

Granty 2017 na obdobné programy jako loni
Jako každoročně vypisuje Havlíčkův Brod programy, 
na které poskytne finanční podpory ze svého roz-
počtu. „Zastupitelé vyčlenili celkem na granty 650 tis. 

Kč. Návrhy připravily výbory zastupitelstva,“ vysvětlil 
starosta Jan Tecl. Výbor životního prostředí doporučil 
150 tis. Kč na populární Farmářské trhy Koudelův talíř, 
sociální výbor opět podpořil program Město bez bari-
ér částkou 80 tis. Kč a výbor pro cestovní ruch, kulturu 
a média vyhlásil čtyři programy. Na obnovení, zaklá-
dání a udržování kulturních tradic města bude uvol-
něno 90 tis. Kč , Havlíčkobrodské kulturní léto podpoří 
zastupitelé 200 tis. Kč, na oblíbený Festival dechových 
hudeb přidá město 60 tis. Kč a grant na Kulturní počin 
byl schválen ve výši 70 tis. Kč. 

Město vyhrálo soudní spor, na pracích ušetřilo na tři 
miliony korun 
Soudní spor mezi městem Havlíčkův Brod a stavební 
společností SDS Exmost, spol. s.r.o., je u konce. Okres-
ní soud rozhodl ve prospěch havlíčkobrodské radnice. 
Společnost SDS Exmost, spol. s.r.o., nedodržela v roce 
2012 termín dokončení rekonstrukce mostu u sv. Ka-
teřiny. Město uplatnilo přímé sankce a ponížilo úhra-
du zhotoviteli o penále, které činilo přes 3 mil. Kč. 
Rozsudkem, který již nabyl právní moci, uznal soud 
postup města za oprávněný. „V roce 2012 museli ob-
čané i návštěvníci města snášet dopravní komplikace, 
které opoždění prací přineslo. Jsem přesvědčen, že 
přísný přístup ke zhotoviteli a uplatnění přímé sankce 
bylo v tomto případě zcela na místě,“ zhodnotil sta-
rosta města Jan Tecl. Společnost SDS Exmost, spol. 
s.r.o., prováděla v roce 2012 rekonstrukci mostu u sv. 
Kateřiny, kterou financoval Kraj Vysočina ve spolu-
práci s městem Havlíčkův Brod. Objekty, které platilo 
město, stavební firma dokončila o 209 dní později, než 
bylo smluvně ujednáno. Z důvodu nedodržení termí-
nu město uplatnilo vůči firmě smluvní pokutu ve výši 
3 135 tis. Kč (za každý den 15 tis. Kč). Společnost SDS 
Exmost, spol. s. r. o., podala žalobu a požadovala úhra-
du částky, kterou město uplatnilo jako sankci. Žaloba 
byla zamítnuta a soud rozhodl ve prospěch města.  
� Alena�Doležalová

Začátkem února a března posílí odbor sociálních 
věcí na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě
Město se zapojilo do projektu s názvem Podpora so-
ciální práce ve městě Havlíčkův Brod financovaného 
z 85 % prostředky z EU. Státní rozpočet ČR se bude 
podílet dalšími 10 % a město vloží z vlastních zdrojů 
5 % (240 535 Kč) z celkových nákladů, které předsta-
vují 4,8 mil. Kč. V rámci projektu budou na Městský 
úřad Havlíčkův Brod přijati 3 noví sociální pracovníci 
na dobu 24 měsíců, kteří budou vykonávat dvě typo-
vé pozice – terénní pracovník (2 pracovníci) a pozici 
koordinátora sociální podpory (1 pracovník). Hlavním 
cílem projektu bude posílení sociální práce v rámci 
celého obvodu ORP Havlíčkův Brod. Kromě jiného 
budou zajišťovat sociálně právní poradenství při řeše-
ní sociálně právních a sociálně zdravotních problémů 
klientů. V neposlední řadě ve spolupráci s ostatními 
pracovníky týmu budou vytvářet podmínky k zapoje-
ní klientů do společenského procesu. 

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková



Aktivity 2017/1–2

4 Havlíčkobrodské listy

Prvním občánkem v roce 2017 je Helenka
Prvního občánka Havlíčkova Brodu, který se narodil 
v pondělí 2. 1. 2017 zhruba hodinu po půlnoci, navštívil 
v nemocnici havlíčkobrodský starosta Jan Tecl. Mamin-
ku obdaroval květinou a malé Helence věnoval za měs-
to Havlíčkův Brod fotoalbum a hračku. 
„Začátek roku mám vždy spojený s návštěvou porod-
nice. Prvního havlíčkobrodského občánka vítám každý 
rok a musím říct, že v dnešním hektickém světě je vždy 
setkání se šťastnou novopečenou maminkou velmi 
milé,“ vyjádřil své pocity starosta města Jan Tecl. 
O tom, že havlíčkobrodskou nemocnici nevyhledávají 
pouze brodské maminky, ale i rodičky ze širokého okolí 
svědčí fakt, že se tady v loňském roce uskutečnilo 1418 
porodů, při kterých se narodilo 1431 dětí. Nejvíce dětí 
(136) se narodilo v měsíci říjnu. 
„I v roce 2016 byla naše porodnice nejvyhledávanější 
porodnicí na Vysočině. Narodilo se u nás více holčiček 
než kluků. Nejoblíbenějšími jmény byla Anna, Adéla či 
Eliška. U kluků pak Jakub, Jan či Tomáš,“ svěřila tisková 
mluvčí havlíčkobrodské nemocnice Petra Černo. 
Nejčastěji ve zdejší porodnici rodí maminky z okresu 
Havlíčkův Brod, ale přijíždějí také z Kutné Hory, Žďáru 
nad Sázavou, Jihlavy, Pelhřimova či Tábora. „Celkem 24 
rodiček bylo z Prahy a 7 ze Slovenské republiky,“ zakon-
čila Černo.  Alena�Doležalová

Pocta generálu Gablechovi 
Poslední rozloučení s československým válečným pi-
lotem Imrichem Gablechem 28. 12. 2016 v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie zahájily dva stíhací letouny 
Armády ČR, které přeletěly nad městem a vytvořily na 
nebi pomyslný kříž. Brigádní generál Imrich Gablech se 
při posledním rozloučení dočkal všech vojenských poct. 
Na jeho poslední cestě ho doprovodila česká a sloven-
ská státní hymna i čestné salvy. Jeho památku uctily 
zástupci tří armád, české, slovenské a polské. Náčelník 
generálního štábu Ozbrojených sil Slovenské republiky 
udělil Imrichu Gablechovi in memoriam Pamätný kríž. 
Vojenský historik Eduard Stehlík ve své smuteční řeči 
vysoce ocenil morální profil a celoživotní statečnost Im-
richa Gablecha, který proti nacistům bojoval v řadách 
britského královského letectva. Se svým hrdinou a čest-
ným občanem se rozloučilo i město Havlíčkův Brod.
� Foto�Miroslav�Chvátal

Zimní barokní Vysočina
Vysočina Tourism, příspěvková organizace Kra-
je Vysočina, připravila fotosoutěž o dvou katego-
riích, kterými jsou „Barokní Vysočina“ a „Zimní 

Vysočina“. Fotografie je možné zasílat na email  
info@vysocinatourism.cz v termínu do 31. března 2017. 
Vítězné fotografie vybere porota a zaslané soutěžní 
fotografie budou zároveň zveřejněny na faceboo-
kovém profilu www.facebook.com/regionvysocina, 
kde se utkají o cenu veřejnosti. Fotografie budou 
dále zveřejněny na webu www.baroknivysocina.cz. 
Výherní ceny jsou: ubytování v Barokní věži na Zámku 
ve Žďáře nad Sázavou, poukazy do areálu Šiklův Mlýn, 
rodinný voucher do centra Alternátor v Třebíči, Barok 
pasy, volné celoroční vstupenky do Centra Eden, rodin-
né vstupné do podzemí v Telči, kalendáře Telče 2017 
a publikace „Telč na přelomu 19. a 20. století“. Odměna 
je připravena i pro uživatele, kteří soutěž podpoří na 
facebooku. 

Do konce ledna jste mohli shlédnout výstavu Zastave-
ný čas fotografky Hany Rysové, která svými fotoaparáty 
zaznamenala jedinečné okamžiky a místa, které v živo-
tě potkávala. 
Fotografovala např. Václava Havla na Hradě a J. S. da-
lajlamu, jak si hraje s ježkem v kleci. Navštívila Jeruza-
lém, Betlém, Řím i Stonehenge a kamenné svatyně na 
Orknejích, francouzské katedrály i buddhistické kláštery 
v Indii. Na všech místech vytvářela momentky, které 
zachycují zastavený čas. Galerie vystavila výběr z její 
celoživotní tvorby, ve kterém nechyběly ani fotografie 
z Reynkova Petrkova. Foto�Libor�Blažek

Tříkrálová sbírka v Brodě rozšíří mimo jiné nabídku 
půjčovny kompenzačních pomůcek
I letos si ředitelka Oblastní charity Havlíčkův Brod (OCH 
HB) Anna Blažková společně s ředitelem Muzea Vysoči-
ny Havlíčkův Brod Jiřím Jedličkou a vedoucím nemoc-
niční lékárny Vítem Vodrážkou nasadili koruny, vzali ky-
taru a procvičili hlasivky, aby v centru Havlíčkova Brodu 
6. ledna roznesli poselství Tříkrálové sbírky ve firmách 
a dalších institucích. V tomto roce stál na Havlíčkově 
náměstí také Tříkrálový stánek, kde se kolemjdoucí za-
stavovali na svařené nealkoholické pivo se švestkovou či 
višňovou příchutí značky Bernard. Při popíjení lahodné-
ho nápoje si navíc mohli pročítat nový zpravodaj OCH 
HB s názvem Králíček, jehož nulté číslo bylo věnováno 
právě letošní již sedmnácté Tříkrálové sbírce. Součástí 
stánku byla i kasička, do níž lidé přispívali na pomoc ne-
mocným a potřebným především z jejich regionu. „Le-
tos se v Havlíčkově Brodě a ve spádových obcích vybra-
lo celkem 185 121 korun. Loni jsme rovněž v padesáti 
pokladničkách našli částku 187 241 korun. Výtěžek sbír-
ky 2017 opět pomůže především lidem z regionu, kteří 

se ocitli v těžké životní situaci. Letos tyto peníze přispějí 
na rozšíření nabídky půjčovny kompenzačních a reha-
bilitačních pomůcek v Havlíčkově Brodě a v Humpolci. 
Dále podpoří poskytování různých druhů terapií, jako 
je například canisterapie či hippoterapie, patnáct pro-
cent z výtěžku se přidá na charitní projekty na diecézní 
úrovni, deset procent pomůže v zahraničí, pět procent 
podpoří celostátní charitní projekty a pět procent popu-
tuje na režii sbírky. Loni štědří dárci vhodili do tříkrálo-
vých kasiček na Havlíčkobrodsku a Humpolecku celkem 
2 021 857 korun,“ vyčíslila Aneta Slavíková z charity. 
 
Žáby, žabky a žabičky se představí V Rámech 
Výstava „Žáby, žabky, žabičky“ bude probíhat od 1.–31. 
3. 2017 v prvním patře budovy MÚ V Rámech a bude 
volně přístupná veřejnosti. „Tématem výstavy, kterou 
pořádá školské zařízení Chaloupky z Horní Krupé ve 
spolupráci s MÚ Havlíčkův Brod, jsou obojživelníci Vy-
sočiny a jejich ochrana. Díky výstavě se s obyvateli na-
šich tůní, mokřadů a rybníčků blíže seznámíte. Pro školy 
a případné další skupiny zájemců nabízíme doprovodný 
interaktivní program v délce trvání 2 hodiny (60 Kč/oso-
ba),“ nabízí za školské zařízení Chaloupky o.p.s. Lenka 
Šuveríková. Více informací můžete získat na e-mailu: 
krupa@chaloupky.cz.

Koncert k výročí gymnázia připomněl i začátek oslav 
Jana Václava Stamice 
Houslový virtuos Bohuslav Matoušek a komorní smyč-
cový orchestr Bona Nota z Pardubic oslavili 11. 1. 2017 
koncertem 281. výročí založení Gymnázia Havlíčkův 
Brod. Bohuslav Matoušek, absolvent zdejšího gymná-
zia a dnes houslový virtuos, jeden z mála držitelů pres-
tižní stříbrné medaile Bohuslava Martinů a dalších vý-
znamných ocenění, společně s komorním smyčcovým 
orchestrem zahráli výběr z nejslavnějších děl Georga 
Friedricha Händela, Georga Muffata, Georga Philippa 
Telemanna, a také Jana Václava Stamice, jehož význam-
ná jubilea ( 19. 3. 1717 – 27. 3. 1757) budou letos připo-
mínána řadou akcí.� Foto�Jiří�Konrád

Udělat si zvířátko z balónku už umíme i my
Velký dětský karneval plný discohudby, tance, her a sou-
těží, u kterých se děti pořádně vydovádí a předvedou 
většinou i úchvatné masky, připravilo Adivadlo tradičně 
na konec ledna. A ty balónky všech tvarů, velikostí a ba-
rev! Ty zastínily i cukrovou vatu.



Aktivity 2017/1–2

5ÚNOR 2017

Výstava Kornélie Němečkové v brodské Galerii vý-
tvarného umění připomene starší generaci televizní 
znělku pořadu Zpívánky a vystřihovaný obrázek, který 
ji doprovázel. Známá je však i z ilustrací knih, dětských 
časopisů, plakátů, poštovních známek a další užité gra-
fiky a animovaného filmu. Autorka po více jak šedesát 
let hlavně svými vystřihovánkami propaguje a přibližu-
je nejen české veřejnosti tradiční lidové umění Valaš-
ska a Slovácka, svět pohody a radosti, jež se těší obdivu 
již několika generací milovníků jejích obrázků v Evropě, 
Asii, Austrálii i Severní Americe. Kdo se těšil na její kre-
ativní dílnu vystřihování 26. ledna, která byla pro ne-
moc zrušena, může doufat, že autorka přijede, jakmile 
bude moci. 

Křest prvního CD Havlíčkobrodské 12
V havlíčkobrodském Kulturním domě na Ostrově 
slavnostně pokřtili 22. ledna první CD kapely Havlíč-
kobrodská 12. Událost popsal do HB listů misionář 
dechové hudby Karel Novotný z Leštiny u Světlé. „Do-
staveníčko s přáteli a příznivci dechové hudby si dala 
Havlíčkobrodská 12 s kapelníkem Zbyňkem Paličkou při 
příležitosti bilancování své dvaadvacetileté působnos-
ti a hlavně při slavnostním křtu svého prvního nosiče 
CD a DVD. Moderátor pořadu Dechovky pro Vysočinu 
na ČRo Region, a také kapelník humpolecké Vysočinky 
Tomáš Vodrážka přivítal hosty, mezi kterými nechyběl 
starosta města Jan Tecl, hudební skladatel a kapelník 
Venkovské kapely Jaroslav Šimek, dlouholetý dirigent 
vojenských hudeb a zakládající kapelník Havlíčkobrod-
ské 12 Václav Palička, a také spoluzakladatel muzikant 
Josef Šoupal.“
Havlíčkobrodskou 12 založil počátkem roku 1995 otec 
nynějšího kapelníka Václav Palička proto, že tu chyběl 
větší soubor muzikantů, který by vystupoval při růz-
ných slavnostních příležitostech. On jako muzikant, 
trumpetista a dirigent vystupoval u různých vojenských 
hudeb, až jej osud zavál do Havlíčkova Brodu k Posád-
kové hudbě, kde byl dirigentem až do jejího zrušení. 
Protože měl několik hudebních škol, duši muzikanta, 
a bez hudby nemohl být, založil s kamarády vlastní ka-
pelu, zmíněnou Havlíčkobrodskou 12, která hrála zpr-
vu bez zpěváků. O růst kapely se postaral mimo jiných 
také učitel hudby na ZUŠ Otto Bauer, který v ní také sa-
mozřejmě hrál. Ten také vychoval mnoho muzikantů, 

kteří hrají v různých souborech po naší vlasti, mezi něž 
patří nynější muzikant z rodu Paličkových Zbyněk, kte-
rému pomyslné žezlo kapelníka předal jeho otec v roce 
2010. Ten kapelu doplnil o „mladou krev“ a výsledky 
jeho snažení se dostavily v podobě prvního hudebního 
nosiče s názvem „Moje Sázava“. Je to také historicky 
první, oficiální CD dechové kapely v Havlíčkově Brodě. 
Po slavnostním křtu hrála Havlíčkobrodská 12 k tanci 
i poslechu a závěr patřil Zbyňku Paličkovi, který podě-
koval všem přítomným za účast, muzikantům za skvělé 
výkony, rodinám za trpělivost a toleranci, sponzorům, 
Kulturnímu domu Ostrov a také městu za podporu. 

Festival dokumentů o životním prostředí EKOTOP-
FILM hostil kinosál kulturního domu Ostrov v pondělí 
16. ledna. Cílem organizátorů 1. ročníku přehlídky 
dokumentárních filmů bylo upozornit na snímky, 
které ukazují krásu a bohatost přírody z celého svě-
ta, přinášejí nejnovější vědecké poznatky a nabízejí 
řešení klimatických problémů. „Byli jsme příjemně 
překvapeni na první ročník vysokou účastí. Dopoled-
ne v rámci Junior festivalu pro mladé diváky, skláda-
jícího se z krátkých zábavných filmů pro určité věkové 
skupiny a interaktivního workshopu, přišlo přes 700 
žáků základních a středních škol a aktivně se zapojili 
do soutěží na téma třídění odpadu. V odpoledních 
hodinách během programu pro širokou veřejnost nás 
potěšilo, že se nám podařilo nalákat návštěvníky všech 
věkových kategorií, od mládeže po seniory. Z filmové 
nabídky je nejvíce zaujal přírodopisný dokument Yel-
lowstone a po jeho zhlédnutí diváci z kina odcházeli 
s dojmem, jako by strávili hodinu uprostřed národního 
parku,“ zhodnotila festival Marie Vejvodová, manažer-
ka Ekotopfilmu. 
Nemělo by se jednat o jednorázovou aktivitu. „Samo-
zřejmě takové akce vítáme, protože rozšiřují spektrum 
činností našeho kulturního domu,“ uvedl jednatel 
Kulturního domu Ostrov Tomáš Hermann. Na podzim 
proběhne v Praze další ročník výběru z nových doku-
mentárních filmů zaměřených na životní prostředí. Ty 
nejlepší dokumenty by se poté měly příští rok znovu 
představit divákům v Havlíčkově Brodě.

HUBBR je moderní zázemí pro moderní způsob 
práce 
Coworking je vhodný jak pro samotáře, tak pro spole-
čenské kreativce. Každý člen má k dispozici pracovní 
místo a možností, kam se posadit, je několik. Vybrat 
si můžete z klasického open space, pohodlných baro-
vek v prostředí hubbrového lesa nebo se k práci po-
řádně narovnejte k polohovacímu stolu. „Spolupráce 
nás baví, proto jsme do prostoru umístili chytrou po-

pisovací zeď a další whiteboardy, kde se můžete vy-
řádit. Nepřehlédnete prosklenou, do dřeva laděnou 
zasedačku, kde můžete pořádat videokonference, 
soukromá jednání s klienty nebo v klidu spolupraco-
vat s kolegy. Nikdo nejsme stroje ve fabrice, a proto 
si potřebujeme čas od času odfrknout. Připravili jsme 
vám prostory pro relax, kde se můžete zregenerovat 
na pohodlném gauči a hodit s kolegy nějaký ten chat 
u kávy. Přineste si oběd či sváču. Občerstvit se můžete 
ve žluté jídelně s kuchyňkou hned za recepcí. K dispo-
zici je vám mikrovlnná trouba, konvice a kávovar s vý-
bornou kávou,“ láká mladé podnikatele i podnikavce 
coworkingové centrum, které bylo otevřeno koncem 
ledna na Masarykově ulici. Možnosti a podmínky jeho 
využití najdete na www.hubbr.cz.

Na zimu dali Kateřině šálu, na léto bude mít věneček 
z květů
„Motanice“ se rozhodla, po velmi pozitivním přijetí 
šály na kostele sv. Kateřiny, pořídit Katce na léto vě-
neček, který jí pověsí opět na věž. „Sice jsme měly 
návrhy na kšiltovku, ale květy patří k ženě tak nějak 
lépe...  S háčkováním jsme již začaly, ale rozhodly jsme 
se přizvat i širší háčkující veřejnost,“ říká Michaela Kr-
pálková, hlavní aktérka Motanice a vyzývá: „Vijem, 
vijem věneček, pod Katuščin zvoneček...  Přidejte se 
k nám a uháčkujte svaté Kateřině květ nebo lístek. 
Pokud potřebujete vlnu, napište   na motanice@post.
cz, nebo volejte na tel. č. 605 003 191  a vlnu vám při-
pravíme, dovezeme. Květy a popřípadě  lístky by měly 
být velké 15 cm a více. A nezapomeňte napsat své 
jméno, abychom věděly, komu máme poděkovat! To 
vše do 21. 4. 2017, aby nám Kateřina stihla rozkvést 
do 1. máje. Naháčkované květy můžete nosit do ka-
várny MaMMacentra, Svatovojtěšská 2835, od 8.30 
do 17.00 hod. Děkujeme!“

Stará radnice, jak ji ještě neznáte
Poslední pátek v lednu se konala ve Staré radnici ko-
mentovaná prohlídka „Stavebně-historický vývoj Staré 
radnice“ s Liborem Honzárkem. Ohlas byl docela neo-
čekávaný, protože to byla již druhá prohlídka prostor 
tohoto významného objektu po rekonstrukci. Je vidět, 
že si občané památky svého města váží a mají o její 
„život“ zájem. Libor Honzárek přiblížil průběh rekon-
strukce a upozornil na zajímavosti, které se při odha-
lení různých částí původního objektu našly. Například 
v malém salonku radnice byly objeveny zajímavé vý-
malby z období, kdy radnice sloužila jako soud. Jsou 
trochu netypické a připomínají antiku, což se nemusí 
každému líbit, ale možná měly právě připomínat třeba 
Římské právo a hlavně jsou součástí jednoho období 
objektu, proto byly obnoveny. Návštěvníci mohli ob-
divovat renesanční hřebínkovou klenbu nad schodiš-
těm, zahradu ve dvoře, která by v létě měla sloužit pro 
veřejnost, sklepní prostory s geniálním systémem od-
vodnění a proudění vzduchu, mnoho různých artefak-
tů a v neposlední řadě na půdě objektu otisk gotických 
průčelí původních tří domů, ze kterých radnice vznikla. 
V přízemí vystavený model města z období před asa-
nací v 70. letech minulého století pak dokumentuje 
celý střed města.
� Stránky�připravila�Světlana�Pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Komunitní chráněné bydlení funguje v Brodě už 
dva roky. Služba je prospěšná
Unikátní sociální službu, jedinou v rámci celého Kra-
je Vysočina, najdeme v Havlíčkově Brodě. V kom-
pletně zrekonstruovaném domě u autobusového 
nádraží totiž provozuje FOKUS Vysočina Komunitní 
chráněné bydlení. To je určeno pro duševně nemoc-
né, kteří potřebují na určitou dobu pomoc nejen v po-
době bydlení, ale i podpory sociálních pracovníků.
Kapacita služby je dvanáct lidí, přednost mají zájemci 
z Kraje Vysočina. Během uplynulých dvou let jí cel-
kem prošlo devatenáct klientů a deset z nich pobyt již 
ukončilo. Osm z nich už nyní žije samostatně. Služba 
je tedy skutečně úspěšná a pro klienty představuje 
šanci na nový život. 
Proč je vlastně Komunitní chráněné bydlení tak po-
třebné? 
 „Většina duševně nemocných žije buď v prostředí, 
které o ně buď přehnaně pečuje, anebo je naopak až 
nepřátelské. Tyto vlivy se obvykle mísí. Snížená sebe-
důvěra a nerozvinuté vlastní schopnosti mohou vést 
k pasivnímu příjímání péče. Naše služba umožňuje 
vyzkoušet si žít svůj život s tím, že si ho sami musí 
řídit. To může být po mnoha letech pasivity stresu-
jící. Jakmile ale člověk získá potřebnou sebedůvěru, 
obvykle již bývá připraven se zapojit do sociálních 
vztahů. To je stěžejní, protože jej vytrhává z letargie,“ 
vysvětluje vedoucí služby, Martin Lukáš. Stručně 
řečeno: největším přínosem je získání sebedůvěry, 
samostatnosti, vytváření nových sociálních vztahů 
nebo podpora v upevnění těch stávajících. Klienti se 
tak mohou díky Komunitnímu chráněnému bydlení 
stát plnohodnotnými členy společnosti. 
A co pro některé z obyvatel domu služba vlastně 
znamená? 
„Útočiště. Zaměstnanci mi pomáhali připravit se na 
život. Naučil jsem se starat sám o sebe,“ říká jeden 
z klientů, který Komunitní chráněné bydlení již úspěš-
ně opustil a nyní bydlí v pronajatém bytě. 
Na stavbě a vybavení domu za 13 milionů Kč se sedmi 
miliony podílel Regionální operační program Jihový-
chod. Další finance na opravu a vybavení poskytlo 
město Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina a dárci FOKUSu 
Vysočina.� Jakub�Janáček

Zastupitelé prodají pátou parcelu pro bytovou 
výstavbu na Rozkoši
V obytné zóně Rozkoš je připraveno celkem 7 parcel 
na bytové domy. Z nich byly 4 prodány do soukromé-
ho sektoru a probíhá zde výstavba, jedna parcela je 
určená pro komunitní dům. „Zastupitelstvo rozhodlo, 
že prodá ještě pátou parcelu. Je výhodná doba k in-
vestování i zájem o výstavbu,“ dokládá místostarosta 
Čeněk Jůzl. Vyvolávací cena připraveného pozemku 
je 1200 Kč za m2. Parcelu pro bytový dům o rozloze 
asi 1700 m2 tvoří kromě objektu s 15 bytovými jed-
notkami také nádvoří. Domy jsou propojené spojo-
vacími krčky a mezi nimi tak vzniká příjemné atrium. 
Město si ponechává již jen dvě parcely pro bytovou 
výstavbu.

Unikátní portál FriendlyVox v Krajské knihovně 
Vysočiny
Krajská knihovna Vysočiny (KKV) se připojila k síti 
knihoven, které pomáhají nevidomým a slabozrakým 
uživatelům využívat internetové služby pomocí ozvu-
čeného portálu FriendlyVox. 
„E-mail, Wikipedie, YouTube, zpravodajství , jízdní 
řády IDOS, překladač,… To jsou služby, které běžně 
využíváme a nyní je mohou díky portálu využívat také 
zrakově handicapovaní. Ve srovnání s ostatními ozvu-
čenými programy pro nevidomé je používání portálu 
FriendlyVox opravdu velmi jednoduché a pro jeho 
ovládání postačí velmi málo kláves a klávesových 
zkratek. Zájemce o používání portálu rádi zaškolíme,“ 
informovala pracovnice Oddělení specializovaných 
služeb KKV Michaela Vrběcká. Friendly Vox využívá 
princip cloudu a není vázán na konkrétní počítač. 
Data jsou ukládána na server a uživatelé k nim mají 
přístup kdykoliv a kdekoliv. Díky Nadačnímu fondu 
FriendlyVox je portál dostupný zcela zdarma.

Informace odboru odpadů MŽP k nakládání  
s odpadním stavebním polystyrenem
Evropská komise (EK) podniká od roku 2008 význam-
né kroky, které míří k zamezení výskytu a rozšíření 
látky hexabromcyklododekanu – HBCDD v životním 
prostředí (tato látka se dlouhodobě používala v poly-
styrenu jako zpomalovač hoření, tedy k ochraně před 
požáry ve stavbách). Jednak se jedná o evropský zá-
kaz jejího používání ve výrobcích od 21. 8. 2015 a za 
druhé jsou to kroky směřující k bezpečnému odstra-
nění výrobků, z nichž se stanou odpady, které tuto 
látku historicky obsahují. Pro evropské výrobce platí 
už od 21. 8. 2015 zákaz používat hexabromcyklodo-
dekan (HBCDD) a zároveň platí, že výrobky obsahují-
cí HBCDD musí být označeny.
EK zároveň umožňuje používat látku HBCDD na vý-
jimku až do roku 2019, ale v ČR ji výrobci již nepou-
žívají od roku 2015. Od 30. 9. 2016 v souladu s Na-
řízením Komise (EU) č. 2016/460 ze dne 30. března 
2016 se mění pravidla pro původce odpadů (firmy 
a obce) o nakládání s odpadním expandovaným 
polystyrenem a extrudovaným polystyrenem v bu-
dovách a při jejich výrobě. Jedná se o předpis přímo 
použitelný v legislativě členských států a o omezení 
používání látky HBCDD. Eliminuje se tím vracení této 
škodlivé látky do výrobkového cyklu prostřednictvím 
například recyklace polystyrenu. Týká se to všech 
odpadů polystyrenu s obsahem nad 1000 mg/kg 
HBCDD. Odpadní stavební polystyren s obsahem 
vyšším než je tato limitní hodnota může být pouze 
energeticky využit (cementárny – v ČR 5 nebo zaří-
zení pro energetické využití odpadů – v ČR 4), spá-
len (spalovny odpadů – v ČR 22) nebo upraven tak, 
aby se koncentrace HBCDD v odpadním polystyrenu 
snížila pod koncentrace 1000 mg/kg. Na nakládání 
s odpadním polystyrenem bude dohlížet jako na 
jakékoliv jiné nakládání s odpady Česká inspekce 
životního prostředí a výše pokut je vymezena podle 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech.
Při vzniku odpadního polystyrenu ze stavby svépo-
mocí může být polystyren sbírán v rámci obecního 
systému pro odpady např. ve sběrných dvorech 
v souladu s obecně závaznou vyhláškou obce nebo 
prostřednictvím odpadových společností. Obalový 
polystyren se také nadále odkládá do žlutých kon-
tejnerů v obci a následně se odváží na třídící linky, 
kde dojde k separaci na 
jednotlivé druhy plastů. 
V rámci třídící linky také 
dojde k rozlišení polystyre-
nu s obsahem HBCDD nad 
limit určený nařízením. Ten 
pak bude zpracováván pou-
ze způsoby, které povoluje 

nařízení, tedy k energetickému využití nebo spálení 
ve schváleném zařízení. Třídírny a zpracovatelé od-
padů po jejich vytřídění a přepracování musí zjistit 
koncentraci HBCDD v odpadech.
Polystyren s obsahem HBCDD vyšším než  
1000 mg/kg může být pouze energeticky využit 
v cementárnách, zařízeních pro energetické využití 
odpadů, spalovnách odpadů nebo odstraněn na 
skládkách nebezpečných odpadů. Může být také 
upraven a zpracován ve smyslu zákona o odpadech 
tak, aby se koncentrace HBCDD v polystyrenu snížila 
pod 1000 mg/kg.

Ke kotlíkovým dotacím si přečtěte správné informace
Kraj Vysočina vyhlásil 10. ledna 2017 další „dodateč-
nou“ výzvu na kotlíkové dotace. Prostředky ve výši 
téměř 24 miliónů korun budou vynaloženy na rea-
lizaci projektů, ve kterých dojde k likvidaci starých 
kotlů na tuhá paliva a jejich výměně za ekologické 
zdroje vytápění. Výhradně však dle zadání minister-
stva životního prostředí za kotle na biomasu a tepel-
ná čerpadla! 
Kraj Vysočina eviduje nárůst mylně interpretovaných, 
chybných a také matoucích informací, které o kot-
líkových dotacích poskytují veřejnosti neproškolení 
a neinformovaní „odborníci“. Přesné informace jsou 
zveřejněny na www.kr-vysocina.cz/kotlíky. V přípa-
dě nejasností se můžete obrátit na informační linku 
Kraje Vysočina na telefonním čísle 564 602 888. Žá-
dosti budou přijímány a evidovány až v termínu od 
13. února 2017 od 8.00 h. – osobně v sídle Kraje 
Vysočina, také prostřednictvím e-podatelny nebo 
zasláním poštou. V rámci žádosti je možné předložit 
k proplacení prokazatelné náklady (podložené do-
klady), které v souvislosti s definovanou výměnou 
vznikly už od 17. prosince 2015.
 
Přihlášky do akce Čistá Vysočina můžete podávat 
do 28. února
Osvětová akce Čistá Vysočina, do které se zapojují 
tisíce dobrovolníků, se bude v rámci kampaně Den 
Země (22. dubna) realizovat už po deváté. Sběr od-
padků probíhá především v okolí silnic na Vysočině 
a na veřejných prostranstvích v obcích a městech. 
Tradičně se na sběru odpadků podílejí obce, nezis-
kové organizace, školy, firmy ale i jednotlivci. V minu-
lém roce se do akce zapojilo přes 22,2 tisíce lidí, kteří 
uklidili okolí celkem 2 714 kilometrů silnic a přírodě 
ulehčili od 104 tun odpadků. Přihlášení probíhá od 
1. ledna do 28. února 2017 prostřednictvím elek-
tronického formuláře na webových stránkách Kraje 
Vysočina: www.kr-vysocina.cz/cistavysocina. Úklid 
bude probíhat v termínu 10. dubna – 23. dubna 
2017.
 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ÚNOR 2017

Jednání ZM se bude konat 13. 2. 2017 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www stránkách a úřední desce MěÚ.

16.2. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
16.2. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
20.2. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



7ÚNOR 2017

Sport
Aerobikové týmy se připravují na novou 
sezónu
Oba havlíčkobrodské aerobikové kluby – BM 
fitness i TSM Fanatic – se naplno připravují na 
novou závodní sezónu. BM fitness letos bude 
reprezentovat juniorský tým a dva kadet-
ské týmy, které budou oproti loňsku závodit 
v pozměněném složení. Fanatic bude objíždět 
soutěže s pěti týmy. Svěřenci Kateřiny Liškové 
v kategorii 8–10 let budou letos poprvé sou-
těžit v I. výkonnostní třídě (I. VT), a to hned 
ve dvou týmech čítajících 6 a 7 závodníků. 
Trenérka připravuje na své první závody také 
nejmenší děti, které by měly vyzkoušet závod-
ní atmosféru od září, a to v kategorii 6–7 let 
ve III. VT. V týmu Kateřiny Doležalové jsou už 
zkušené závodnice, a tak si pro letošní sezónu 
kladou ty nejvyšší cíle. Soutěží v kategorii Ju-
nior step petite (14–16 let) v I. VT. Překvapení 
pro tuto sezónu chystají senioři TSM Fanaticu, 
kterým s přípravou na závodní sezónu pomá-
há Robert Mrkvička.
První závody čekají havlíčkobrodské závodni-
ce už na začátku dubna. Hlavním vrcholem 
sezony bude říjnové mistrovství světa v ho-
landském Leidenu. 

Leden ve znamení tenisových turnajů
Hned na začátku roku se v Havlíčkově Brodě 
konal tenisový turnaj dorostu Crespo Cup 
2017. V kategorii chlapců zvítězil Stanislav 
Blažka, který v semifinále svedl třísetovou 
bitvu s domácím Lukášem Brücknerem. Ve fi-
nále pak porazil Alexandra Vargu (TK Spartak 
Jihlava), zápas rozhodl opět až supertiebreak.
V kategorii dívek se dařilo nejvíce Haně Hej-
dové z TK Spartak Jihlava. I tu ale stálo vítěz-
ství mnoho sil. První třísetový zápas svedla 
Hejdová už ve II. kole, v semifinále vedla nad 
Hrbkovou (ŽLTC Brno) 7:5, když jí soupeřka 
pro puchýře na rukou skrečovala zápas. Ve 
finále pak porazila svou týmovou kolegyni Bu-
ďovou.
Turnaj chlapecké čtyřhry vyhrála dvojice 
Brückner, Varga, mezi ženami se nejvíce dařilo 
páru Kubíková, Jílková (TK Sokolov).
Tenisový turnaj mladšího žactva LA CUP se na 
Jiskře konal v polovině ledna. Kategorii chlap-
ců vyhrál Josef Havlík z TK SB Světlá nad Sáza-
vou, který o své vítězství musel tvrdě bojovat 
zejména ve II. kole. Se šikovným Drápelou ze 
Svitav vyhrál ve třech setech. V ostatních zá-
pasech dominoval a finálový zápas Havlíkovi 

jeho soupeř Kříž ze Sokola Jemnice skrečoval. 
Z domácích hráčů se turnaje jednotlivců zú-
častnil Adam Svoboda, který v I. kole porazil 
Bartoně (TK Spartak Jihlava). Ve II. kole pak 
Adam podlehl Kostkovi (LTC Humpolec).
Turnaj dívek ozdobila účast vysoce bodova-
ných hráček. Díky tomu se podařilo vytvořit 
tzv. sedmičkový turnaj kat. C. V Havlíčkově 
Brodě jsme tak mohli přivítat i čerstvou pře-
bornici Východočeské oblasti Magdalénu 
Smékalovou z TK Hlinsko. Ta svoji kvalitu po-
tvrdila a nabitý turnaj vyhrála. Z domácích 
hráček se představily Jessica Adamcová, Kat-
ka Váchová a Zuzana Henzlová. Jessica vyhrá-
la v I. kole nad svou týmovou kolegyní Zuza-
nou Henzlovou, a do druhého kola postoupila 
i Katka Váchová. Oběma domácím hráčkám 
ale ve II. kole vystavily stopku pozdější fina-
listky turnaje. 
Turnaj chlapecké čtyřhry vyhrál domácí Adam 
Křepinský, který spolu se světelským Havlíkem 
ve finále porazili pár Růžička (TO TJ Svitavy), 
Drápela. Mezi ženami zvítězila dvojice Sméka-
lová, Davidová.

Předvánoční fotbalový turnaj v Brodě
Na konci loňského roku se v Brodě uskutečnil 
fotbalový turnaj, který uspořádal trenér star-
ší přípravky FC Slovan Havlíčkův Brod Jaromír 
Kubát. Turnaje týmů složených z hráčů roční-
ku 2007 se v brodské sportovní hale zúčast-
nilo sedm týmů. Vedle domácího FC Slovanu 
také FKM Vysočina Jihlava, AFC Humpolec, 
Slavoj TKZ Polná, FK Pelhřimov, FK Bohemia 
Světlá nad Sázavou, FŠ Třebíč. Domácí tým 
společně s trenéry Janem Soukupem a Janem 
Kaplanem v silné konkurenci vybojoval třetí 
místo, druhý skončil Pelhřimov a z vítězství se 
radovali fotbalisté z Polné.

Bruslaři stále v čele tabulky
A tým BK Havlíčkův Brod vede od začátku 
roku nový trenér Roman Kaňkovský. V prvním 
novoročním zápase ale ještě na lavičce nestál 
a Bruslaři pod dočasným vedením asistenta 
Ladislava Fixy prohráli na ledě rivala ze Žďá-
ru nad Sázavou 4:5, když dokázali promarnit 

čtyřbrankové vedení. Domácí premiéra s Mo-
ravskými Budějovicemi pak novému kouči 
vyšla, když jeho svěřenci porazili Moravské 
Budějovice 5:2. Následně si přivezli výhru 8:5 
z Písku a na ledě Pelhřimova zvítězili po sa-
mostatných nájezdech 7:6. BK Havlíčkův Brod 
tak po 28 odehraných zápasech stále vévodil 
tabulce druhé hokejové ligy – skupině střed. 
Na kontě měl 59 bodů. 

Jedenáct medailí pro brodské zápasníky
O předposledním lednovém víkendu se v dán-
ském Koldingu konal tradiční mezinárodní tur-
naj Kolding Cup 2017 v zápase řecko-římském 
mládeže. Nechyběla na něm ani havlíčkobrod-
ské výprava s trenérem Tomášem Šimkem 
a Radkem Satrapou. Celkem přivezli zápasníci 
Jiskry celkem 11 medailí – z toho čtyři zlaté 
(Michal Rázl, Michal Zelenka, Tadeáš Lehotský 
a Petr Žák), tři stříbrné (Patrik Zvolánek, Ště-
pán Staněk a Lukáš Pospíšil) a čtyři bronzové 
medaile (Matěj Zvolánek, Jiří Kořán, Jan Cha-
dim a Václav Satrapa). Soutěže se zúčastnilo 
celkem 180 zápasníků z pěti evropských států 
(ČR, Dánsko, Norsko, Holandsko a Belgie).

HB Ski Team opět sbíral medaile
Brodský lyžařský oddíl úspěšně vstoupil do 
sezóny 2017, která je jubilejní desátou sezó-
nou od jeho založení. Hned druhou lednovou 
neděli se závodníci rozjeli na závody v ČR. 
Z Poháru Orlických hor si zlato přivezli Ester 
Baráková (přípravka) a Matěj Fiala (předáci). 
V kategorii starších žákyň se na stupně vítě-
zů prosadila Daniela Jozlová, která brala třetí 
místo. 
Dalším závodem byla první zastávka lyžařské-
ho poháru Vysočiny na Jalovci u Třebíče, kde 
byli brodští lyžaři neméně úspěšní. V kategorii 
nejmladších (Myšáci) obsadil třetí místo Da-
vid Ryška, zlatou medaili si přivezl Viktor Jícha 
v kategorii přípravka. V kategorii předžákyně 
obsadila první příčku Barbora Vávrová a dru-
hé místo Adéla Havlíčková. Sbírku medailí 
doplnila Gabriela Fialová, která dojela druhá 
v kategorii dospělých.

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 2 

Fotokvíz z č. 1
Správná odpověď k fotografii z č. 1 je: vchod do hostince Na Holubníku
Správně odpověděli: Otto Dostál, Jaroslav Čepl, Jaromír Dvořák a Martin 
Tachovský. Vítěze již nelosujeme, protože odpovídá jen pár pamětníků 
a jména bývají často stále tatáž. I tak je soutěž velmi zajímavá a pro mnohé 

poučná. Všem dopisovatelům děku-
jeme a těšíme se na další odpovědi! 
Tentokrát jsme vybrali z Vašich odpo-
vědí příspěvek Jaroslava Čepla:
„Na�obrázku�je�hospoda�Na�Holubní-
ku�–�bývalý�studentský�hostinec�spjatý�
s�působením�K.�H.�Borovského�stával�
v�dnes�již�zaniklé�části�Vojtěšské�ulice�
(č.p.�241).�Historicky�významný�objekt�
postavený�v�roce�1735�na�úseku�hra-
dební� zdi� byl� v� 70.� letech�20.� století�
zbořen.�Naposledy�byl�již�jako�značně�
zchátralý� objekt� v� letech� 1972–1974�
využíván� � jako� klubovna� oddílu� Pa-
vouci.“

Anketa z č. 1
Takto jste odpovídali na anketu na webu města – viz obrázek. 

Konečně zima jak má být! Vyrazíme na 
Vysokou.
První měsíc letošního roku byl po delší době příz-
nivý  pro zimní sporty. Nejinak tomu bylo v lyžař-
ském areálu na Vysoké. „Členům spolku Lyžař Hav-
líčkův Brod se podařilo na počátku zimního období 
i s pouhými dvěma sněhovými děly vytvořit pod-
kladovou vrstvu, na níž napadl přírodní sníh, a tak 
mohl být 30. prosince slavnostně zahájen provoz,“ 
říká Aleš Kadlec z Lyžaře HB a doplňuje: „Areál s vý-
hledem na celou západní část Vysočiny je nyní hoj-
ně navštěvován jak malými, tak i dospělými lyžaři 
včetně jejich  doprovodu.“ Od roku 1969, kdy byl 
postaven první vlek, je to již  třetí generace havlíč-

kobrodských lyžařů, která se tu seznamuje s prvními 
krůčky a skluzy na sněhu. Vysoká se svými parame-
try je ideálním místem pro rodinnou rekreaci i pro 
výcvik školní mládeže. „Lyžaři oceňují velmi dobře 
upravený svah, na němž má velký podíl rolbista 
Josef Charvát. Ten zde zhodnocuje své zkušenosti 
z vojny, kde sloužil jako tankista,“ usmívá se Kadlec. 
Členové Lyžaře zvou veřejnost z Havlíčkova Brodu 
a okolí, aby využila vynikajících podmínek návště-
vou areálu. „Naším přáním je, aby tato pohoda 
vydržela minimálně do jarních prázdnin,“ uzavírá 
pozvánku Aleš Kadlec.
Aktuální informace o sjezdovce najdete na  
www.lyzarhb.cz.

Poznáte�objekt�na�fotografii?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění
Rok 2017 je rokem oslav Jana Václava Stamice (1717–1757). Jak byste tuto 
světově významnou osobnost doporučili uctít vy?

Festivalem vážné hudby
Publikací
Pamětní medailí nebo mincí
Plastikou na veřejném prostranství

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Odpovědi doručte do 20. února na kontakt spatkova@muhb.cz do boxu Havlíčkobrod-
ských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a neza-
pomeňte uvést své jméno a kontakt na vás. 

Inzerce

Pronájem prostor určených k podnikání

Technické služby Havlíčkův Brod pronajmou:

Restauraci areálu veřejného koupaliště  
ul. Chotěbořská, Havlíčkův Brod včetně stánku  

pro občerstvení a zázemí o celkové výměře 1 031 m2  
pro zajištění občerstvení návštěvníků  

v areálu veřejného koupaliště

Adresa: Veřejné koupaliště Havlíčkův Brod,  
ul. Chotěbořská, p.č. st. 4011,  

k.ú. Havlíčkův Brod

Podmínky pro zpracování a podání nabídek  
uchazečů o nájem těchto prostor  

jsou podrobně popsány v dokumentech  
vyhlášené Veřejné obchodní soutěže,  
zveřejněné na webových stránkách  

Technických služeb Havlíčkův Brod: www.tshb.cz a 
města Havlíčkův Brod: www.muhb.cz

Termín pro podání nabídek do 16. 2. 2017

LOGOMANUÁLZÁKLADNÍ

logomanuál TSHB, vytvořila společnost PROSS reklama s.r.o., Havlíčkův Brod



9ÚNOR 2017

Od každého trochu

Krajská knihovna Vysočiny je již velká slečna
Není to tak dávno, co slavila brodská knihovna 120. výročí od svého založení. V tomto 
roce si připomene další výročí – v neděli 1. ledna 2017 uplynulo 15 let od vzniku Kraj-
ské knihovny Vysočiny se sídlem v Havlíčkově Brodě. Kromě působiště ve Staré radnici 
provozuje ještě 3 pobočky: v Perknově (pro veřejnost), na ZŠ Nuselská (pro veřejnost 
a zároveň jako školní knihovna), a na ZŠ Wolkerova (školní knihovna).
„V životě člověka je prvních patnáct let obdobím, kdy z malého miminka dospěje 
dítě v puberťáka s vlastní občankou,“ říká ředitelka knihovny Jitka Hladíková. Pro Kraj-
skou knihovnu, dnes již patnáctiletou slečnu, znamenalo toto období rovněž mnoho 
změn. 

15 let v číslech
Rok 2002 Rok 2016

Knihovní fond 101 694 knihovních jednotek 342 590 knihovních jednotek
Registrovaní čtenáři 4 796 6 389 
Fyzické návštěvy půjčoven 67 477 143 702
Výpůjčky dokumentů 213 142 knihovních jednotek 356 743 knihovních jednotek
Kulturní a vzdělávací akce 372 1 339

Knihovna několikanásobně rozšířila nabídku půjčovaných dokumentů, ale nejen to. 
„Nechybí ani možnost půjčit si třeba brýle na čtení denního tisku v naší čítárně či 
deštník, pokud venku právě prší nebo tašku, ve které si čtenář odnese půjčené knihy 
domů,“ doplnila „sortiment“ Jitka Hladíková. Bohatá je nabídka pro děti a mládež, 
od knih a časopisů, přes vzdělávací akce pro školy a projekty zaměřené na podporu 
čtení, až po účast v celostátních akcích. M-centrum (m=multimediální), které vznik-
lo z hudebního oddělení půjčuje CD, DVD, čtečky e-knih, tablety, deskové a karetní 
hry, hudebniny, ale také umožňuje přístup na internet, elektronické piano či možnost 
promítání filmů v rámci projektu Biograf v knihovně. Knihovna pořádá mnoho besed 
a dalších akcí pro veřejnost. V roce 2002 vzniklo samostatné oddělení specializovaných 
služeb, které nabízí speciální fond (zvukové knihy, knihy v Braillově písmu, hmatové 
knihy, apod.), speciální PC programy, televizní lupu, kurzy znakového jazyka a řadu 
dalších aktivit nejen pro uživatele s handicapem, a také výukové programy pro školy. 
Jednou z nejvyhledávanějších vzdělávacích aktivit pro dospělé se stala Univerzita 
volného času. Tento ojedinělý vzdělávací projekt začínal v roce 2003 s 92 poslucha-
či ve 4 oborech. V roce 2016 už bylo zapsáno 1143 posluchačů ve 42 oborech. Od 
roku 2006 se začalo s digitalizací a v roce 2011 vybudoval Kraj Vysočina za podpory 
Evropské unie Krajskou digitalizační jednotku umístěnou v budově SPŠS Havlíčkův 
Brod a zaměřuje se na digitalizaci historických dokumentů regionálního charakteru. 
V roce 2009 se krajská knihovna stala provozovatelem pedagogické knihovny a míst-
ních knihoven v Mírovce, Šmolovech a ve Svatém Kříži. Další novinkou byl v roce 2011 
bibliobox, zařízení do kterého mohou čtenáři vracet vypůjčené knihy i mimo otvíra-
cí dobu knihovny. „Postupně jsme rozšiřovali nabídku služeb, prodlužovali otevírací 
dobu, zavedli řadu on-line služeb, vytvořili jsme vlastní profil na Facebooku, Instagra-

mu a YouTube, pravidelně aktualizujeme webové stránky knihovny,“ uvádí další po-
krok ředitelka knihovny.
V období 2011–2013 proběhla rekonstrukce všech oddělení, aby se zde čtenáři cítili 
co nejlépe. Město realizovalo také rozsáhlou rekonstrukci Staré radnice. „V současné 
době je vše hotové a čtenáři mohou bez omezení využívat všechny služby, které kraj-
ská knihovna nabízí. Zažili jsme také řadu stěhování, takřka 350 tisíc knihovních jedno-
tek, to je celkem velké množství knihovních dokumentů,“ vyčíslila ředitelka knihovny. 
Je zřejmé, že do budovy Staré radnice se všechny nevejdou. „O to větší radost máme 
z plánované stavby nové budovy krajské knihovny, která je společným projektem Kra-
je Vysočina a města Havlíčkův Brod. Její zahájení by byl hezký dárek k 15. narozeninám 
nejen pro nás, ale především pro naše čtenáře a návštěvníky knihovny,“ doufá Jitka 
Hladíková.
V rámci oslav 15. výročí vzniku Krajské knihovny Vysočiny je připravena řada aktivit. 
Nezapomeňte proto sledovat webové stránky www.kkvysociny.cz nebo Facebook, 
a také březnové Havlíčkobrodské listy.

Aktuální informace o bílé stopě najdete na webu města
Zima je letos konečně zase zasněžená a milovníci lyžování mají příležitost si sportová-
ní užít. Město na svých webových stránkách zveřejňuje aktuální stav více než 30 km 
lyžařských běžeckých tras, které upravují Technické služby v rámci grantového progra-
mu Kraje Vysočina. Z finančních prostředků grantového programu také město pořídilo 
v roce 2014 stroj na úpravu bílé stopy. Mapky okruhů Žižkovského, Pelestrovského 
a Papšíkovského jsou k dispozici i na Městském informačním centru na radnici. 

Od začátku ledna chlapi Radek Stejskal, Jakub Drahozal, Karel Kadečka a Josef Jukl pro-
hrnuli a udržují stopy v „kondici“. Na stránkách Městského informačního centra jste 
mohli sledovat „blog“ Pepy Jukla, který vždy aktuálně popisuje, jak je stopa připravena 
a neúnavně nabíjí čtenáře energií a chutí vyrazit do bělostné krásy.

Názor zastupitele
Tak jsme se dostali lehce za půl-
ku volebního období a já se jako 
zastupitelka trochu poohlédnu, 
co se nám za hnutí ANO podařilo 
prosadit z našeho volebního pro-
gramu.
Přípravné práce na obchvatu na-
šeho města pokračují pomalu, ale 
i to se počítá, a tak se snad dočká-
me, že se zbavíme aut projíždějí-
cích středem našeho města.
Pochvalu si snad už zaslouží oddě-
lení řízení projektů, které se snaží 

dostat co nejvíce peněz z Evrop-
ských fondů pro projekty pláno-
vané naší radnicí.
Jako lékařku starající se o zdraví 
svých spoluobčanů mě těší,  že 
v okresní nemocnici vzniká dům 
s pečovatelskou službou a v do-
mově důchodců Reynkova se při-
stavěním patra rozšíří kapacita lů-
žek, čímž se zkrátí čekací doma na 
umístění v tomto zařízení. Bude 
to přínosem pro nás pro všechny.
Je ještě čas na celkové bilanco-
vání. Mnoho práce nás, vašich 

zástupců, je ještě před námi, ale 
spoléhám na zdravý rozum, který 
na radnici v současnosti vládne. 
Ráda bych, abychom se Vám, na-
šim voličům, se ctí mohli podívat 
do očí s tím, že se nám podařilo 
prosadit co nejvíce z toho, co jsme 
vám slíbili ve volebním programu 
hnutí ANO.
� Vaše�Lucie�Stehlíková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Jarní prázdniny v AZ Centru, SVČ Havlíčkův 
Brod
AZ Centrum Havlíčkův Brod, Středisko volné-
ho času připravilo na jarní prázdniny následu-
jící program:
Pondělí – 20. 2. 2017
8.00–12.00 hodin, vstupné: 50 Kč
Program ve 2. patře: Jógovinky (jógové hrátky 
včetně meditace – určeno i pro úplné začá-
tečníky, s sebou šátek na oči), tvořivá dílnička, 
malované kvízy
Program zajišťuje Mgr. Iva Petrová 
(723 881 146)
Úterý – 21. 2. 2017
8.00–12.00 hodin, vstupné: 50 Kč
Program: Keramické vyrábění v keramické díl-
ně (s sebou oblečení a přezutí do dílny), Turnaj 
v elektronickém bowlingu o ceny v počítačové 
učebně. Program zajišťuje: Květa Cempírková 
(605 206 022)
Středa 22. 2. 2017             
8.00–12.00 hodin, vstupné: 50 Kč
Program na střelnici AZ Centra (2. patro): Pro 
všechny, kdo rádi střílí ze vzduchové pušky, 
i pro ty, kdo si střelbu chtějí pouze vyzkoušet. 
Střelecký program bude zahrnovat pestrou 
nabídku terčů různé obtížnosti, převážně se 
zvířecí tématikou. Program zajišťuje Ing. Mar-
tina Marková (605 206 024)
Zájemci se vždy sejdou v přízemí AZ Centra. 
Programy jsou bez přihlášek. Platba probíhá 
na místě.
Na stránkách AZ Centra www.azcentrumhb.cz 
nyní najdete také nabídku letních táborů.

Víte, jaká bude vaše penze?
23. 2. 2017 od 14.00 do 17.00 hodin – Senior 
Point Havlíčkův Brod – bezplatná Poradna vý-
počtu starobního důchodu. Kateřina Macko-
vá, Tereza Švecová
Poradna nabízí výpočet starobního důchodu 
a kontrolní výpočet již přiznaného starobního 
důchodu, sociální poradenství – např. vhod-
ný termín odchodu do starobního důchodu 
z hlediska individuální situace klientů po-
radny. K výpočtu starobního důchodu klienti 
potřebují Informativní osobní list důchodové-
ho pojištění, o který si mohou požádat pro-
střednictvím písemné žádosti na České správě 
sociálního zabezpečení v Praze. Vzor žádosti 
je veřejně dostupný na webových stránkách 
poradny www.duchodyporadna.websnadno.
cz nebo si klienti mohou podat žádost přímo 
v poradně.� Andrea�Šeredová,�604�153�783

Brodské gymnázium nabízí komplexní pří-
pravu na přijímací zkoušky
Ve středu 1. února startuje na havlíčkobrod-
ském gymnáziu komplexní přípravný servis 
k přijímacím zkouškám na střední školy. Pří-
prava je otevřená všem zájemcům, není pod-
statné, zda chtějí studovat na brodském gym-
náziu či na jiné střední škole. Všechny kurzy 
jsou zdarma. 
Celá přípravná série začne informačním dnem 
právě ve středu 1. února ve 14. hodin. Zájemci 
dostanou podrobný instruktážní servis o prů-
běhu celého přijímacího řízení, o administraci 
zkoušek i jejich obsahové náplni z českého ja-
zyka a matematiky. 
Přesně týden po informačním dnu, 8. února, 
zahájíme další kolo příprav k přijímacímu říze-
ní: tréninky na přijímací testy, které proběh-
nou během čtyř po sobě následujících stře-
dečních odpolední (vždy mezi 14.15–15.45). 

Celý přípravný maraton bude završen ve 
středu 22. března, kdy bude na 14.00 připra-
vena závěrečná generálka celého přípravného 
programu – přijímací zkoušky nanečisto.
Podrobné informace o celém přijímacím ser-
visu jsou na stránkách školy www.ghb.cz.  
� Hynek�Bouchal,�ředitel�gymnázia

Pohodové dny na zimním pobytu v přírodě
V prvních lednových dnech 2.–7. 1. 2017 pro-
žilo 28 dětí z 1. a 2. třídy z brodské ZŠ Nusel-
ská krásné a pohodové dny na zimním pobytu 
v přírodě s výukou lyžování. „Již poosmé jsme 
využili ubytování na chatě Kačenka na Šerliš-
ském mlýně v Deštném v Orlických horách, 
která je umístěna přímo na sjezdovce. Lyžová-
ní bylo perfektní, každý den nám přálo sněho-
vé nadělení. Žáci se kromě lyžování věnovali 
i výuce a večery strávili v družné zábavě při 
hrách a tanci,“ říká učitelka Andrea Tůmová. 
Děti se učí samostatnosti, sebeobsluze, od-
loučení od rodičů, které případně utěší paní 
učitelky. „Všichni moc děkujeme za výbor-
nou spolupráci rodičů žáků, za sponzorské 
dary a hlavně za pomoc tatínků při obouvá-
ní do lyžáků nejen v chalupě, ale i na svahu 
do lyží a další potřebnou pomoc. Velký dík 
patří T. Tůmovi nejen za zabezpečení zdra-
votní péče,“ dodává Miroslava Melounová. 

Nevyhazuj to, někomu se to může hodit!
Vždy, když se budete chtít ze své domácnosti 
něčeho ještě použitelného a funkčního zbavit, 
ale bude Vám líto to vyhodit do kontejneru 
nebo popelnice, můžete se obrátit na portál 
NEVYHAZUJTO.
Smyslem je pro Vás již nepotřebným věcem 
dát druhou šanci a bezplatně je darovat něko-
mu, kdo je využije nebo potřebuje.
MOTTO:�
Nevyhazuj�to,�co�se� jinému�může� jinému�ho-
dit.
Daruj�to�za�odvoz.
Ušetři�sobě�práci�a�uvolni�si�místo�na�půdě,�ve�
sklepě�nebo�v�garáži.
Druhému�ušetři�peníze�a�přírodě�energii.
Buď�moderní. 
Po registraci na portálu www.nevyhazujto.
cz můžete pro Vás nepotřebnou věc nabíd-
nout za odvoz. Nejčastěji se nabízí nábytek, 
kuchyňské nádobí, elektronika, knihy, obleče-
ní, sportovní potřeby, hračky. Služby serveru 
související s nabídkou či poptávkou zboží jsou 
zcela zdarma.
Více informací najdete na výše uvedených 
stránkách. Spolupráci s portálem NEVYHA-
ZUJTO navázaly kromě našeho města i další 
obce a města v republice z důvodu předchá-
zení vzniku odpadů.
� Odbor�životního�prostředí

SZŠ a VOŠZ uspořádala Konferenci pracovní-
ků nelékařských zdravotnických povolání
V lednovém termínu pořádala již tradičně 
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická v Havlíčkově Brodě velkou 
akci. Konference v kině Na Ostrově se účastní 
nejen zdravotní sestry, ale i další pracovníci ne-
lékařských oborů ve zdravotnictví. I v letošním 
roce 2017 bylo účastníků skoro 300. Zajímavé 
přednášky měli v letošním roce renomovaní 
odborníci: Pavel Březina, který se věnuje práci 
se slabozrakými, tělesně postiženými i senio-
ry a učí i sebeobranu, mluvil o násilí v nemoc-
nici a řešení situací. Za 10 let praxe má bohaté 
zkušenosti, proškolil více než 4000 pracovní-
ků ve zdravotnictví a zmiňoval se především 
o násilí ze stran pacientů. Další přednášející 
byla socioložka Petra Kutálková z Prahy. Pub-
likuje, věnuje se výzkumu a pracuje také pro 
nevládní organizace Rozkoš bez rizika, Prague 
Pride a La Strada. Zde mluvila o homoparen-
tálních rodinách v ČR a o jejich situaci v před-
nášce Duhové rodiny ve stínu státu. Zajímavý 
příspěvek měla psychiatrička a sexuoložka 
Hana Fifková, která je členkou Sexuologické 
společnosti ČSL JEP a předsedkyní dětské sek-
ce, členkou Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 
členkou České psychoterapeutické společnos-
ti. Hana Fifková měla příspěvek na téma Jak 
se žije trans lidem v ČR a mluvila o transsexu-
alitě, příčinách, problémech a řešení situací ze 
všech hledisek. Na toto téma napsala i mnoho 
knih. Socioložka docentka Iva Šmídová z Fa-
kulty sociálních studií Masarykovy univerzity 
v Brně, členka Rady vlády ČR pro rovné pří-
ležitosti žen a mužů, měla přednášku Porody 
v ČR: vztahy a spory mezi lékaři a rodičkami. 
Poslední, ale neméně zajímavý příspěvek měl 
Marek Hakl, primář Oddělení léčby bolesti FN 
Bohunice v Brně. Přednášel na téma Lékařské 
konopí v léčbě bolesti a podělil se především 
o své zkušenosti s léčbou bolesti, uvedl někte-
ré kazuistiky a vyslovil i svůj pozitivní názor na 
tuto léčbu, pokud je v rukou lékaře. Na toto 
téma publikuje i přednáší v ČR i v zahraničí.
Tato konference je registrována u ČAS 
a ohodnocena kreditními body dle vyhlášky 
321/2008 Sb. I v letošním roce se vydařila 
především díky velmi kvalitním odborníkům 
a pečlivé přípravě i organizaci akce. 

Rákosníčkovo hřiště u Lidlu  
může být i v Havlíčkově Brodě

Záleží na Vás – hlasovat pro Havlíčkův Brod 
můžete od 1.2. do 28.2. na www.lidl.cz 
nebo Facebooku Lidl Česká republika.

Hřišť u Lidlu v ČR je již 69!



11ÚNOR 2017

Od každého trochu

Kynologický klub Šlapánka sídlí v Havlíčkově 
Brodě a již od svého založení v dubnu 1994 
se věnuje disciplíně agility. V současnosti má 
32 členů, kteří jej reprezentují na prestižních 
závodech v tuzemsku i v zahraničí. 
Svědčí o tom loňské úspěchy. A. Kárníková 
s fenou Eliškou obsadily 5. místo v soutě-
ži European Open Junior 2016 v konkurenci 
147 týmů a na MČR mládeže získaly 7. mís-
to. J. Žák se nominoval do reprezentace MS 
seniorů PAWC 2016, a to hned se dvěma psy. 
S A3Ch Quincy vybojoval 1. místo v otevře-
ném závodě Open pro všechny velikostní ka-
tegorie a v Jumpingu byl třetí. Družstvo ve slo-
žení M. Jelínková s Easy a K. Jůdová s Buddy se 
umístilo na 1. místě MČR border collií. 
Na českých prestižních závodech obsadili čle-
nové klubu více než 60x 1. a stejně tak 2. mís-
to, 3. míst získali téměř padesát. Svůj podíl na 
úspěchu mají J. Fuksová, A. Kárníková, J. Žák, 
I. Čapková, K. Jůdová, D. Kopicová, S. Nehyba, 
J. Hladíková, M. Tůmová, M. Jelínková. V říjnu 
2016 se výprava 12 členů zúčastnila neoficiál-
ních závodů v Ledči nad Sázavou. Začátečníci 
L. Sobotková, A. Váchová, L. Bajglová, K. Hav-
lová, M. Sedmík, B. Tesáková a D. Dočekalo-
vá předvedli pozoruhodné výkony a obsadili 
celkem 3x 1. místo, 5x 2. místo a 5x 3. mís-
to. Věříme, že se našim členům bude dařit 
i v letošním roce. Více informací naleznete na  
www.agility-hb.cz Petra�Neubauerová

Nové nádoby na bioodpad mají stejnou 
funkci jako domácí kompostér
Od roku 2017 byl v části Žižkova (v trojúhel-
níku mezi SV obchvatem, Žižkovou ulicí a vý-
chodní hranou parku Budoucnost) zahájen 
zkušební svoz bioodpadů separovaných do 
hnědých nádob 1100 litrů, v běžných sepa-
račních stáních. Instalováno bylo 23 nádob, tj. 
celkový objem cca 25 m3. Nádoby jsou urče-
ny pro jakékoliv přímo kompostovatelné od-
pady z rostlin. Jde tedy například o odřezky 
zeleniny a ovoce, zbytky čaje a kávy z kuchyní; 
nedřevnaté zbytky zahradních rostlin a jejich 
plody; případně listí, trávu, opadané plody 
z veřejných prostranství, která občané občas 
i sami uklízejí. 
Do nádoby odložený bioodpad je bez dalšího 
dotřiďování odvážen přímo ke kompostová-
ní. Dotřiďování není možné. Čistota odpadu 
v nádobě musí být stále stejná, jako například 
u domácího kompostu nebo kompostéru. „Je 
nepochopitelné, že někteří lidé vhazují do ná-
doby (na které je jasně uvedeno, co do ní pa-
tří a nepatří) například bioodpad v plastových 
sáčcích, kovové plechovky, dřevo (dokonce 
lakované!), textil, PET lahve, kartonové krabi-
ce, celé vánoční stromky a podobně. Sebraný 
bioodpad tak svojí nepromyšlenou činnos-
tí odsoudí k přímé cestě na skládku a zdraží 

tak odpadové hospodářství města,“ stěžuje si 
Beno Trávníček z odboru životního prostředí. 
Pokrokový a pokročilý systém sběru bioodpa-
du bude moci být ve městě provozován jen 
tehdy, pokud občané budou ctít nutnou čisto-
tu odpadu umisťovaného do nádob. „Protože 
u každé nádoby nemůže stát úředník či poli-
cista, aby ji ohlídal, bylo by dobré, aby občané 
sami mezi sebou dohlíželi na svůj systém od-
padového biohospodářství, který dlouhodobě 
(pokud ho bude možné provozovat úspěšně 
v celém městě) může představovat menší růst 
nákladů celkového odpadového hospodářství 
města, a tím i menší tlak na růst místního po-
platku za odpady, který je od občanů městem 
vybírán,“ uzavřel Beno Trávníček.

Jubilejní setkání havlíčkobrodských házen-
kářek
Házená se v Havlíčkově Brodě hraje 99 let 
a mezi úspěšná období tohoto sportu v Bro-
dě patří také léta 1983 až 1995, kdy se ženy 
staly 7x mistryněmi republiky v národní há-
zené žen a 6x vyhrály Český pohár.  A právě 
tyto úspěšné hráčky se již 15 let scházejí ně-
kolikrát ročně v havlíčkobrodské restauraci 
U Zlodějky, aby zavzpomínaly na léta minulá 

a probraly současné výsledky havlíčkobrod-
ské házené (národní házená se v Brodě od 
roku 2000 nehraje). První setkání se konalo 
v březnu 2002, v pátek 20. ledna 2017 to bylo 
jubilejní 100. setkání, z nichž jen jedno bylo 
mimo Brod po skončení utkání v Chomutově.  
Celkem se všech setkání zúčastnilo 80 hráček. 
Největší účast byla v březnu 2007 v Rozvoji, 
a to 53 hráček. Nejlepší účast za těch 15 let 
mají Vlaďka Palánová, Jana Koubková a Jana 
Škrlantová.  
Na fotografii zleva v horní řadě trenér Jan 
Šedý, Dana Vencová, Jana Koubková, Jana 
Vacková, Martina Zychová, Lída Jůzlová, Dáša 
Ešnerová, Mirka Pavlíková, v přední řadě Hana 
Fučíková, Jaroslava Vacková, Blanka Zvolánko-
vá, Monika Kučabová, Šárka Černá, Veronika 
Havlíčková, vpředu Gabriela Kadlecová, Vlaď-
ka Palánová a Marie Adamcová. Jan�Šedý�

Občanská poradna má novou otevírací dobu 
Lidé, kteří se ocitli v těžké situaci, potřebují 
znát svá práva a povinnosti, neví, jak sepsat 
konkrétní žádost, nebo netuší, na koho se 
vzhledem ke svému problému obrátit, mohou 
vyhledat odborné poradenství v Občanské 
poradně Havlíčkův Brod na adrese B. Něm-
cové 188 nově vždy v pondělí a ve středu od 
8 do 12 hodin a poté od 13 do 17 hodin a také 
v úterý a ve čtvrtek od 9 do 11 hodin a poté 
od 12 do 14 hodin. Zájemci se na návštěvu Ob-
čanské poradny mohou předem objednat buď 
prostřednictvím e-mailu poradna@charitahb.
cz, nebo telefonicky na číslech 569 425 630 
a 777 736 048. Předem objednaní zájemci 
mají přednost.
 
 Stránky�připravila�Světlana�Pátková                                                                                                                                          

Pití kávy může být zážitkem!
10. 2. 2017 od 14.00 do 17.00 hodin se usku-
teční akce s názvem „Káva po.tmě“ v kavárně 
LeJa v AZ centru, na Rubešově náměstí v Hav-
líčkově Brodě (vchod z druhé strany budovy). 
Jedná se o osvětovou akci, která zážitkovou 
formou přiblíží problematiku nevidomých 
a slabozrakých osob. Autorkou projektu je 

Martina Čejková, studentka III. ročníku obo-
ru Sociální práce na Soukromé vyšší odborné 
škole sociální, o. p. s., Jihlava. Průvodci dopro-
vodí hosty akce do kavárny, kde si objednají 
ze speciálně připravených nápojových lístků 
pomocí hmatu a čichu. Mohou si vyzkoušet 
poznávat předměty, které denně používají 
pomocí hmatu, a zahrát si společenské hry. 



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Rozpočet města počítá s celkovými investicemi za 
125 mil. Kč
Rozpočet pro rok 2017 byl sestaven jako mírně defi-
citní. Na straně příjmů je plánována částka 472 mil. 
Kč, výdaje představují  495 mil. Kč. „Poslední splátku 
hypotečního úvěru provedlo město v prosinci 2016. 
Od roku 2017 již město nesplácí žádné bankovní 
úvěry.  Celkový plánovaný deficit rozpočtu pro rok 
2017 nemá být vyšší než 24 mil. Kč,“ uvedl starosta 
Jan Tecl. Následně doplnil informace o plánova-
ných investicích v tomto roce: „Jsme připraveni na 
spoluúčast rekonstrukce Mírové ulice, kterou bude 
realizovat Kraj Vysočina a na níž město uvolnilo ze 
svého rozpočtu 8 mil. Kč, dále nás čeká oprava po-
vrchu Humpolecké ulice v úseku od mostu přes že-
leznici ke křižovatce u Slunce. Na řadu přijdou další 
komunikace ve městě, například Prokopa Holého 
k Žižkově ulici, Švermova a Konečná.“  Dalších 10 
mil. Kč padne na spoluúčast stavby cyklostezky po 
pravé straně Masarykovy ulice od Nového hřbitova 

až ke Střední zdravotnické škole. Město bude žádat 
znovu o dotaci na atletický ovál Na Losích, ve které 
loni nebylo úspěšné. Novou zakázku také Havlíčkův 
Brod vypsal na umělý fotbalový trávník Na Losích. 
Počítá se se 3 mil. Kč do lyžařského areálu Vysoká 
na přípojku elektrické energie, do vodního hospo-
dářství a zasněžování.  Na bytové hospodářství bylo 
uvolněno 18 mil. Kč na zlepšení bydlení, 10 mil. Kč 
představuje spoluúčast na vybudování komunitního 
domu v obytné zóně na Rozkoši. „První část oprav 
čeká také park Budoucnost, na níž je v rozpočtu 
města 5,5 mil. Kč.  Určitě se bude opravovat cestní 

síť, mobiliář, dojde i k odstranění některých přestár-
lých stromů podle koncepce nového osázení parku 
zelení, vzniknout by měly pobytové louky a upraven 
bude průhled k soše Havlíčka,“ zmínil místostarosta 
Libor Honzárek.  Rekreační zónu u Sázavy v blízkosti 
KD Ostrov doplní přístaviště pro pramice s provozem 
mezi jezy za 2 mil. Kč. Další etapa rekonstrukce bude 
připravována pro Smetanovo náměstí. Projekt pro 
územní rozhodnutí by mohl být veřejnosti přestaven 
někdy na jaře.  Celkem na investice včetně výkupů 
pozemků plánuje město vydat z rozpočtu více než 
125 mil. Kč.

Město Havlíčkův Brod – limity plánovaných investičních výdajů na rok 2017 
Výběr nad 250 tis. Kč – popis Rozp. schvál. v Kč
Zpracování dig. povodňového plánu pro město HB z vlastních zdrojů 700 000
Rezerva na kofinancování projektů „Výzva 47“ Infranstruktura základní školy 3 503 700
Investiční transfery stát. rozp. – smluvní příspěvek HZS Kraje Vysočina – ÚO Havlíčkův Brod 250 000
Nákup nového osobního auta – náhrada za Hyundai 700 000
Rezerva kapitálových výdajů na přípravu a podání dle vyhl. výzev a financování realizace projektů zařaze-
ných do rozpočtu

1 000 000

Podzemní separační kontejnery – lokace Rozskošská, Kalinovo n. – výdaje na spolufinancování projektu – 
čerp. výdajů na realizaci podmíněno akceptací žádosti o dotaci

1 000 000

Projekt Rybník Občiny – výdaje na realizaci 763 535
Atl. ovál a rekonstrukce fotbal. trávníku v areálu Na Losích – výdaje na spolufinancování projektu – čerp. 
výdajů na realizaci podmíněno akceptací žádosti o dotaci

17 000 000

Projekt Venkovní mobiliář ul. Dvořácká – výdaje na realizaci 133 952
Cyklostezka Masarykova ul. úsek Husova – odb. k Novému hřbitovu – nákl. projektu 17 mil. Kč – podíl 
spolufinancování – čerp. výdajů na realizaci podmíněno akceptací žádosti o dotaci

10 000 000

Komunitní dům – Rozkošská – výdaje na spolufinancování projektu – čerp. výdajů na realizaci podmíně-
no akceptací žádosti o dotaci

10 000 000

Dům pro seniory Reynkova – výdaje na spolufinancování projektu – čerp. výdajů na realizaci podmíněno 
akceptací žádosti o dotaci

5 000 000

Projekt Rozvoj vesnice 2016 – Oprava komunikace v Poděbabech – výdaje na realizaci 461 900
Projekt Bezpečná silnice 2016 – zastávky sv. Kříž a ul. Mírová – Výdaje na realizaci 308 900
Parkovací automaty – pořízení 500 000
Místní hospodářství – výkupy pozemků pro plánovanou investční výstavbu a rozvoj města 6 000 000
Krajská knihovna Vysočiny – projektová dokumentace 700 000
Městský kamerový systém na Kalinově nábřeží 150 000
Mateřská škola Korálky Havlíčkův Brod – rekonstrukce vodoinstalace II. etapa MŠ Nad Tratí a rekonstruk-
ce sociálního zázemí pro personál MŠ Žižkov 

2 600 000

ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod – nahrávací studio 1 200 000
Školní jídelna Prokopa Holého – rekonstrukce sociálního zářízení 1 200 000
Rekonstrukce sociálního zázemí I. etapa ZŠ a MŠ Wolkerova 1 000 000
Odstranění hygienických závad v tělocvičnách ZŠ Havlíčkův Brod Nuselská 1 280 000
Přírodovědné centrum ZŠ Nuselská 473 200
Projekt. dokumentace zvýšení kvality a efektivnosti výuky – venkovní učebna ZŠ Wolkerova 239 600
Projekt. dokumentace na multifunkční učebnu ZŠ Štáflova 400 000
Lyžařský areál Vysoká – příprava stavby, realizace objektů přípojka EE, vodní hosp. a zasněžování 3 000 000
Veřejné osvětlení 2 000 000
Vodní hospodářství – investice 500 000
Rekonstrukce komunikací v oblasti Vysočany – dokončení 3 000 000
Park Budoucnost – projekční příprava a zahájení postupné realizace rekonstrukce částí parku z vlastních 
zdrojů města

5 500 000

Novotnův Dvůr – kanalizace – aktualizace projekt. dokumentace 550 000
Vysočany – venkovní fitness stroje 140 000
Přístaviště člunů a infrastruktura odpočinkového místa – nábřeží Sázavy u kina Ostrov 2 000 000
Veřejné prostranství u bývalého DPV – dokončení ploch a zeleň 400 000
Severovýchodní obchvat – okružní křižovatka Chotěbořská – příprava projekt. dokumentace 500 000
Rekonstrukce komunikace Štáflova – dokončení 1 000 000
Rekonstrukce Mírové ulice – chodník, parking, veřejné osvětlení – spol. investice s Krajem Vysočina 8 000 000
Mahlerova zahrada – revitalizace zahrady u Mahlerovy vily 2 000 000
Bytové hospodářství – tech. zhodnocení byt. fondu rekonstrukce suterénu Reynkova 2612–14, reko. 
suterénu U Kasáren 3504, reko. výtahu Bělohradská 1128, výměna zatepl. systému Sídl. Pražská 2753–5

8 000 000

Parkoviště u smuteční obřadní síně – příprava projekt. dokumentace 500 000
Smetanovo náměstí – další etapa rekonstrukce 1 000 000
Komunikace Konečná – rekonstrukce – úsek ZŠ Konenčná – P. Holého 4 500 000
Bývalý objekt Obchodní akademie – projektová dokumentace přestavby na azylový dům 500 000
Rekonstrukce komunikace Na Valech – dokončení 300 000
Projekt stavebního rozvoje – rezerva na přípravné práce, drobné investiční projekty a urbanistické studie 5 000 000
Domov pro seniory Reynkova ul. – pořízení projekt. dokumentace nástavby objektu o další podlaží 550 000

Více než 14 milionů rozdělilo zastupitelstvo na 
podporu kultury, sportu a volnočasových aktivit
Zastupitelé schválili finanční podpory poskytova-
né neziskovému sektoru z rozpočtu města podle 
zásad přijatých v červnu 2016. „Komise složená ze 
zástupců jednotlivých politických stran hodnotila 
celkem 64 podaných žádostí. Některé spolky ne-
splňovaly kritéria, takže nakonec bylo schváleno 
a podepsáno 59 smluv,“ upřesnila místostarostka 
Ivana Mojžyšková. Celkem bylo rozděleno kul-
turním, sportovním a společenským organizacím 
14 mil. 342 tis. Kč. Nejvyšší částka pro jednotlivý 
případ, kterou může zastupitelstvo poskytnout je 
5 mil. Kč, kterou získal brodský mládežnický hokej.
Organizace, spolky a akce podpořené z rozpočtu 
Havlíčkova Brodu 2017:
Adivadlo, Aeroklub HB, Aktivní Perknov, Armádní 
taneční klub HB, BM Fitness HB, Canisterapeutic-
ké sdružení Kamarád, Centrum Vysočina, Český 
kynologický svaz HB, Dux kultura, FC Pramen HB, 
FC Slovan HB, Golf klub HB, Havlíčkobrodský půl-
maratón, spolek HB Ostrov, HB Ski Team, Highland 
sport, Urban Art festival, Jezdecký spolek HB, Ju-
nák, Kalamajka, KD Ostrov, Klub důchodců HB, Krá-
lovská stezka, Lyžař HB, MaMMacentrum, Logická 
olympiáda, Mladí akordeonisté Havlíčkobrodska, 
Nadační fond pro hiporehabilitaci PN, 10. Ročník 
turnaje v kopané Květnov, Oblastní charita, Ob-
lastní spolek ČČK, Orel jednota HB, Pionýr, repre-
zentace na závodech silničních motocyklů, Volný 
čas není nuda, SDH Mírovka, SDH Perknov, Jasoň, 
Jeden svět Havlíčkův Brod, Erupting Dragons, 
Havlíčkobrodský víceboj, Jezdecké závody na Květ-
nově, Štáflova paleta, Hudební festival Stamicovy 
slavnosti, Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Svaz 
postižených civilizačními chorobami, Svaz tělesně 
postižených, účast na mezinárodních závodech 
v cyklistice, Velké maškarní odpoledne pro děti, 
Mikulášská nadílka, Molitanový muž/žena, TJ Šmo-
lovy, TJ Jiskra, TJ Sokol Mírovka, TSM Fanatic.



Osobnost měsíce

13ÚNOR 2017

Jako dobrovolnice pracuje už více než rok a půl. Po mnoha letech práce 
a pobytech v zahraničí se vrátila Ilona Štěpánková do Havlíčkova Brodu, 
který přestože není jejím rodným městem, z nedaleké Světlé nad Sáza-
vou do Brodu vždy ráda dojížděla. „K Brodu jsem přilnula,“ říká. Když se 
šla ucházet o práci do Domova pro seniory Havlíčkův Brod, všimla si na 
nástěnce upozornění, že hledají dobrovolníky právě k seniorům. A tak to 
vlastně začalo.

Dnes má odpracovaných více než čtyři sta dobrovolnických hodin. Ilona 
Štěpánková má ráda práci s lidmi, je komunikativní a organizačně schop-
ná. Ostatně do roku 2003 pracovala jako manažerka v pojišťovně. Z do-
mova pro seniory jí byl přidělen pán trpící Parkinsonovou chorobou.

„Když jsme se poprvé setkali, připadal mi spíš jako introvert, takový ne-
smělý. Mým úkolem ho bylo rozhýbat,“ vypráví dobrovolnice. Jednou týd-
ně s ním docházela na cvičení pro takto nemocné. „Prvně jsme narazili na 
to, že tam byl už zaběhnutý kolektiv a on přeci jen potřeboval asistenci 
i při cvičení, tak ostatní trochu zdržoval. Ale časem jsme si na sebe všichni 
zvykli a teď tam chodí celý natěšený. Nejen, že se jeho nemoc nehorší, ale 
on je dokonce v lepším stavu než předtím.“ 

Zlepšení nálady i fyzického stavu klienta je podle ní důvod, proč to dělá. 
Toho docílila Ilona Štěpánková také u své ženské chráněnkyně, tentokrát 
se zrakovým postižením. Dobrovolničila pro paní, která nebydlela v do-
mově pro seniory, a tak za ní docházela domů. Bylo třeba pomoci nevido-
mé s tím, aby si věděla rady se slepeckou hůlkou. Brala jí na procházky, ale 
také jí pomáhala zařizovat různé věci na úřadech a obstarávat nákupy.

„Šly jsme třeba koupit kabát, tak si jich paní asi pět vyzkoušela, já jsem jí 
je detailně popsala, jak jí to sluší, jak na ní vypadají, jen to nám zabralo 
hodinu a půl.“ Právě vlastní čas je to nejcennější, co může dobrovolník 
seniorům darovat. Přestože jsou pečovatelé a další zaměstnanci domova 
pro seniory velkými profesionály, nemohou si dovolit s každým klientem 
trávit tolik času, třeba celé odpoledne, jako dobrovolníci.

„U obou klientů jsem měla neskutečné ště stí. Jsem moc vděčná, že jsem 
dostala dva perfektní lidi, nejen, že jsem učila je, ale já sama jsem se učila 
od nich. Viděla jsem v nich to ště stí a radost ze života,“ vypráví o tom, jaké 
to je být dobrovolnicí, Ilona Štěpánková. Jejich vzájemné vztahy vyústily 
v přátelství. Koordinátorky dobrovolníků se vždy snaží odhadnout osob-
nost nejen dobrovolníků, ale i klientů, aby si byli povahově co nejbližší. 
U Ilony Štěpánkové to podle jejích slov zafungovalo perfektně.

Přitom se svými svěřenci nepracuje tak, že by vše dělala účelně za ně. 
Naopak se snaží je samotné do činnosti co nejvíc ponoukat. „Problém za 
ně vyřeším, až když vidím, že se pokusí a nejsou schopni si sami například 
zavázat tkaničku. Pro seniory je už mnohokrát pohodlné, když někdo tak 
trochu přemýšlí za ně a zkrátka jim jen říká, co mají dělat. Od toho tady 
ale dobrovolník není.“ Ilona Štěpánková své klienty nasměruje, ale po 
cestě si musí jít sami, přestože je jako dobrovolnice doprovází. 

Ilona Štěpánková díky dobrovolničení získala práci v centrální pobočce 
Společnosti Parkinson, z.s., která sídlí v Praze, a od nového roku tam na-
stoupila. Zatím má smlouvu na rok, pak se prý uvidí, co bude dál. Odchází 
navíc za dcerou i manželem, kteří již v Praze bydlí.

„V první chvíli mě napadlo, co bude s mými svěřenci. O paní se zrakovým 
postižením je dobře postaráno, sama jsem iniciovala a spoluzařizovala 
její přestěhování do domu s pečovatelskou službou, ale pro pána se ještě 
bohužel nepodařilo najít nikoho, kdo by ho doprovázel na dopolední cvi-
čení,“ vypráví smutně dobrovolnice a dodává, že jí oba dva budou velmi 
chybět. Chystá se je navštěvovat alespoň o volných víkendech. 

Velmi by si přála, aby se přístup lidí v Česku k dobrovolnické práci změnil. 
„Spousta lidí vůbec nechápe, proč to dělám, jak vůbec je možné pracovat 
zadarmo, pro někoho. Ale já to chci dělat, protože mám co vracet.“ Ilona 
Štěpánková vypráví o své zkušenosti z americké Kalifornie, kde kdo ne-
dělá dobrovolníka, prý jakoby nebyl. Jí samotné pomáhala dobrovolnice 
s anglickou konverzací.

„Pomůžu tam, kde je to potřeba a věřím tomu, že až já budu potřebovat, 
pomoc přijde odjinud.“ Protože jí zbývají dva roky do důchodu, určitě se 
chystá vrátit se zpět do Havlíčkova Brodu a navázat na své dosavadní pů-
sobení jako dobrovolnice. Pomáhá však také za pomyslnými hranicemi 
domova pro seniory, provedla Letní žurnalistickou školou mladého novi-
náře, který je upoután na invalidní vozík a potřeboval tak během vzdělá-
vacího campu asistenci. Kromě toho také pomáhala se zajištěním předná-
šek v Krajské knihovně Vysočiny.

„Ve městě je mnoho aktivních důchodců, třeba se také rozhodnou takto 
pomáhat,“ doufá na závěr. Jsou například paní, které chodí do domova 
předčítat. Je potřeba ale především individuální práce se seniory.
 
� Kateřina�Kadlecová

Ilona Štěpánková

Na�cvičení�s�klientem.

Dobrovolničení�s�nevidomou�klientkou.

Účastníci�Letní�žurnalistické�školy�Karla�Havlíčka�Borovského,�kde�Ilona�
Štěpánková�asistovala.



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit 
závady týkající se údržby města (osvět-

lení, údržba komunikací a chodníků, 
veřejné zeleně) i veškeré připomínky k 

práci Technických služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty 

najdete na www.muhb.cz.
Radniční okénko na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 

18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské 

knihovně Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na www.muhb.cz,  
Městském informačním centru a 

recepci Městského úřadu V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na�www.muhb.cz

  

 

 

 

V tajence jsou uvedena jména skalních masivů na Vysočině.

TAJENKA 1:ČTYŘI PALICE 

TAJENKA 2: DEVĚT SKAL

POMŮCKA: EPA, IT, NEAR, SVC, VIE

V�tajence�jsou�uvedena�jména�skalních�masivů�na�Vysočině.

Správné znění tajenky z čísla 1/2017 – Líná slepice umře hlady i na snopu pšenice. 
Správnou odpověď z došlých 84 vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl.
Výherkyní je Lenka Jonáková, Skála
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na 
podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do 
Solné jeskyně, Beckovského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin. 

Sňatky konané v měsíci lednu 2017
7.1.2017
Jaroslav Kutlvašr, Havl, Brod – Iveta 
Komůrková, Havl. Brod

Brodská miminka narozená 
22.12.2016 do 25.1.2017
24.12.2016 Novák Kryštof, Fajmon 
Jaromír
27.12.2016 Chlád Jakub, Císař 
Šimon
28.12.2016 Titz Kristián
30.12.2016 Prokop Diviš
31.12.206 Jílek Martin 
2.1.2017 Vaková Helena
3.1.2017 Havlíček Adam, Novotný 
Matyáš
7.1.2017 Horáčková Kristína, Kuch-
tová Barbora
15.1.2017 Jelínek Martin
16.1.2017 Kúthová Štěpánka
17.1.2017 Duben Maxmilián, 
Klapková Emma, Klementová Ema, 
Koblížek Fabián
21.1.2017 Harnagi Kristián
24.1.2017 Kounková Anna, Pipek 
Kryštof
25.1.2017 Svoboda Matěj

Městská policie – linka 156
• V období od 26.12.2016 do 
22.1.2017 bylo strážníky Městské 
policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 244 dopravních přestupků. 

Proti veřejnému pořádku a vyhláš-
kám města bylo řešeno 13 přestup-
ků. Strážníci provedli 260 kontrol ob-
jektů a majetku, jako jsou benzinové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbi-
tovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklize-
ní psích exkrementů byla uložena 
jedna pokuta, psi byli odchyceni 
pětkrát. Na Technické služby pře-
dali strážníci 5 hlášení o nepořádku, 
schůdnosti a sjízdnosti, poškození 
veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 21krát nalévání alkoho-
lu a hraní na výherních hracích au-
tomatech osobami mladšími 18 let. 
Na protialkoholní stanici nepředali 
strážníci žádnou osobu.
• 28.12. strážníci dohlíželi při orga-
nizaci dopravy a zabezpečení okolí 
kostela při pohřbu ve spolupráci 
s PČR. 
• 6.1. po 22. hodině oznámil muž na 
elektrickém invalidním vozíku, že mu 
dochází baterie a zůstal stát kousek 
od bydliště u Domu s peč. službou 
a potřeboval by pomoci. Hlídka MP 
dorazila na místo a pomohla muži 
domů.
• Upozornění majitelů domů na Hav-
líčkově náměstí na nebezpečné ram-
pouchy na jejich nemovitostech. 
• Během týdne pomáhala MP hasi-

čům s odstraňováním rampouchů 
v Dolní ulici a zároveň upozornila 
obyvatele domů na Havlíčkově ná-
městí na nebezpečné rampouchy na 
jejich nemovitostech.
• 21.1. v 19.50 hod. se dostavil na 
úřadovnu Městské policie Havlíčkův 
Brod v ulici Žižkova č.p. 34 rumun-
sky hovořící muž se skupinou dal-
ších šesti osob, kteří přijeli do České 
republiky z Rumunska za prací do 
firmy Futaba v Havlíčkově Brodě. 
Ve firmě Futaba nebyli zaměstnáni 
pro nedostatek technických zna-
lostí a nemožnost uplatnění. Česky 
mluvící zprostředkovatel, který vše 
zařizoval, vzal třem Rumunům do-
klady, protože údajně nezaplatili ná-
klady za dopravu a zprostředkování 
práce. Muži neměli jak se dostat 
zpět, protože neměli žádné finanční 
prostředky. Telefonicky byla kontak-
tována KV Policie ČR a po domluvě 
poslala do Havlíčkova Brodu pří-
slušníky cizinecké policie. Skupina 
Rumunů byla dočasně přemístěna 
i s osobními věcmi do ubytovacího 
zařízení v Havlíčkově Brodě, kde jsou 
také ubytováni jiní rumunští dělníci. 
Hlídka městské policie setrvala s ci-
zinci v ubytovacím zařízení do příjez-
du cizinecké policie, které byli cizinci 
předáni k dalšímu opatření.
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek

Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním centru 
v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 9–17 

hod. od 1. do 20. v měsíci.

V případě platby prostřednictvím faktury 
úhrada nutná do 15. v měsíci.

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz



15ÚNOR 2017

Inzerce

ELEKTRO-BICYKL.CZ  

Adove s.r.o., Jihlava, Fritzova 4 |  
 | 

… 8 let jsme tu pro Vás

90  
m2

 
CRUSSIS, LECTRON CRUSSIS

 

NOVÁ OPRAVNA OBUVI  
 
v Havlíčkově Brodě, Dolní 97 
(v uličce za kebabem). 
 
 
-kvalitní tvrzené materiály (Topy, Svig…) 
-rychlá oprava do 3 dnů (bez příplatku) 
-Klademe důraz na kvalitu i vzhled opravy 
-záruka na opravy 3 měsíce 
Motto: „Jen spokojený zákazník se vrací.“ 
 
 
Otevírací doba 
PO - PÁ     9:00-12:30     13:00-16:30 

 



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Nejlepší volba
tel.: 488 999 100
www.nej.cz  nettv@nej.cz

Nesledujte čas...

Sledujte své 
oblíbené pořady

až 7 dní
zpětně

* při uzavření smlouvy 
 na 24 měsíců.

PRODEJNA KLAS

 

Těšíme se na Vaši návštěvu!



17ÚNOR 2017

Inzerce

DrMAX_Inzerce_HavlBrod_200x131_FINAL.indd   1 9.1.2017   15:59:40



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

PREFA STAVEBNÍ PRVKY

www.sok.cz/prefa

Ušetřete na své stavbě! 
Železobetonové PREFA prvky zlevní, 

zjednoduší a urychlí stavbu.

PREFA výroba S.O.K. stavební, s.r.o. 
Významná třebíčská stavební společnost razantním způsobem 
rozšířila svoji působnost do oblasti prefabrikace stavebních prvků. 
Po pěti letech získávání zkušeností v omezených prostorách 
poloprovozu vybudovala nové výrobní haly s moderním zařízením, 
které už rok naplno produkují prefabrikáty především pro potřeby 
vlastních zakázek. Firma má za sebou zkušenosti z výroby řady 
PREFA rodinných domů (Třebíč, Jihlava, Přerov, Kožichovice, 
Hrotovice), bytových domů (Velká Bíteš – 32 bytových jednotek), 
obchodního domu v Jaroměřicích nad Rokytnou a nepočítaně 
PREFA prvků pro průmyslové a zemědělské stavby.
Provoz PREFA výroby S.O.K. stavební, s.r.o. v Třebíči vznikl právě 
za účelem zrychlení, zlevnění a zjednodušení průběhu staveb, 
a to kompletací celé stavby z PREFA dílců, případně zařazením 
dílčích prefabrikovaných prvků (např. stropních dílců). Díky 
novým formám a betonům třídy až C35/45 z vlastní betonárny 
mají prefabrikáty hladké a přesné povrchy, které není nutné 
omítat. Výrobní zařízení umožňuje vyrobit dílce tl. 100 a 150 
mm různých rozměrů včetně otvorů pro okna a dveře, prostupů, 
vložení instalačního materiálu („husí krky“ pro el. kabely, 
elektroinstalační krabice, plastové vodovodní potrubí apod.). 
Certifi kovaná výroba probíhá v optimálních podmínkách výrobní 
haly bez vlivu počasí a je pod stálou kontrolou kvality. 

Pro stavebníky a stavební fi rmy v okolí Třebíče nabízíme 
především individuální řešení prvků pro stavby např. stropní 
a  podlahové plné panely tl. 150 (175) mm na rozpětí do 5 m, 
stěnové prvky tl. 100 a 150 mm výšky do 2,85 m a hmotnosti do 
6 tun, využitelné pro nosné i nenosné stěny, opěrné stěny apod. 
Vyrábíme také základové prahy s vloženou tepelnou izolací, 
sloupy a průvlaky od 200 x 200 do 450 x 1200 mm a délky do 
12  m. Pro více informací nás neváhejte kontaktovat, rádi Vám 
připravíme nabídku dle konkrétních potřeb Vaší stavby.

S.O.K. stavební, s.r.o.
Střítež, Hrotovická - Průmyslová zóna 162

674 01 Třebíč 1 / Česká republika

+420 568 838 811 / zakazka@sok.cz

Kompletní nabídku PREFA výrobků najdete na:



19ÚNOR 2017

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
15.2. Smažíme lívance od 9.00 h. na zelené kuchyňce  
22.2. Sportovní dopoledne od 9.30 h. od DpS 
22.2. Výlet do nákupního centra odjezd ve 13.00 h. od DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
pravidelné akce 
úterý Bohoslužba 14.30 h.  
středa Výtvarný kroužek 12.30 h.  
16.2. Odpoledne plné her od 13.00 h. v jídelně 
23.2. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
15.2. Malování keramiky od 9.30 h. 
22.2. Masopust od 9.30 hod
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody 
s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, tel. 773 226 
446, e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz  
Pravidelný program: Bohoslužby: neděle 9.30, Anglická 
konverzace: pondělí 17.30 začátečníci, 19.00 pokročilí, Bib-
lická hodina: středa 18.00, Klub mravenci: pátek 16.30, Klub 
mládeže: sobota 18.00 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 

h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Mgr. 
Kamila Magdalena Lukasová. Hodiny pro veřejnost: Út 
a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 
h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích scházíme k 
bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod.  
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 
9–12 h. pro nezaměstnané a nezaměstnáním ohrožené ženy 
a muže. Tel. 569 428 879, email: inpc.hb@csz.cz

Vycházky s KČT 
12.2.– Nedělní vycházka za sv. Valentýnem. Trasa 10 km. 
Start v 11.00 h. na nádraží ČD Rantířov. Cíl u kaple sv. Antoní-
na na Rounku. Kontakt: Věra Veselá, tel. 737 713 828. Odjezd 
vlakem v 10.05 h. do Rantířova 
15.2. – Vepřové hody v Nové Vsi. Odjezd vlakem v 9.48 h. do 
Pohledi. Trasa 10 km  
18.2. – Z Olešné na Moravě. Odjezd vlakem v 7.49 h. do 
Olešné na Moravě s přestupem ve ZR. Trasa 12 km 
22.2. – Ze Sobíňova. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Sobíňova. 
Trasa 12 km  
25.2. – Procházka městem Čáslav. Odjezd vlakem v 8.51 h. do 
Čáslavi. Trasa městem 8 km 
1.3.– Ze Svatého Kříže přes Mírovku domů. Odjezd busem 
z terminálu č. 16 v 8.00 h., Pleas v 8.03 h. do Sv. Kříže. Trasa 
12 km 

4.3.– Ze Žďáru nad Sázavou. Odjezd vlakem v 7.49 h. do 
Žďáru n. S. Trasa 10 km 
8.3. – Z Pekla na Strážky. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Ronova 
n. S. Trasa 12 km 
11.3. – Údolím Chlébského potoka. Odjezd vlakem v 7.49 h. 
do Nedvědice s přestupem ve ZR. Trasa 12 km
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
14.2. – Do rybárny k Niklům. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Pe-
trkova. Trasa 7 km. Ryby podle nabídky. První skupina v 10.00 
h., druhá skupina po vycházce ve 12.00 h. 
21.2. – Z Mírovky do Šlapanova. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Mírovky. Trasa 8 km 
28.2. – Přes Knyk a Vlkovskem domů. Odjezd busem z ter-
minálu č.7 v 9.25 h., Masarykova v 9.29 h., Pražská v 9.32 h., 
PENNY v 9.33 h. do Rozňáku. Trasa 7 km 
7.3.– Z Pohledu. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Pohledu. Trasa 
7 km
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace: 604 
416 635, e-mail: ludmila.mudr@centrum.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, Aneta Slavíková 
tel. 777 736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz,  
web: www.hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíč-
kův Brod
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ od 26.9.  
ZŠ V Sadech: Po 17–18 zdravotní cvičení, Vidnerová 721 713 
677, 19–20 kondiční cvičení, Nováková – Domkářová 603 168 
755. Čt 17–18 zdravotní cvičení, Morávková 736 477 112 
ZŠ Nuselská: St 19–20 cvičení žen, Kosová 604 593 216

Inzerce 
• Koupím poštovní známky, staré dopisní obálky se známka-
mi, pohledy a všechny hračky do roku 1985. Tel. 773505063 

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz,  

sekce Útulek pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada 
Zatloukalová 722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.
cz/ • e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 
dle domluvy. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým 

není lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Stále hledáme domovy pro spoustu úžasných kočiček. 
Všechny jsou kastrované, plně naočkované, odčervené 

a testované na nemoci FIV a FeLV.  
Kočička Blackie je připravená na nový domov

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Nová stomatologická ordinace doktora Víta Vrábela
v Havlíčkově Brodě přijímá pacienty.

Pro objednání volejte po 16 hod. na tel. č. 720 075 751.
Další informace na www.doktorvrabel.cz

NOVÁ VANA DO STARÉ
Bez bourání, bez nástřiku. Záruka 5 let

Tel. 608700515 
www.renovacevany.eu



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

POUTA 
10.2. od 19.00 h. Skaut klub, Horní ul. 
koncert folkové skupiny
Masopustní jarmark 
26.2. od cca 14.00 h. Havlíčkovo náměstí 
Masopustní průvod masek vychází ve 14.00 h. od budovy 
Skaut klubu v Horní ul. Občerstvení ve stáncích zajištěno. 
Pořádá Oblastní charita Havlíčkův Brod – www.hb.charita.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Biograf v knihovně: 10 miliard – co máte na talíři?  
27.2. od 19.00 h. m–centrum KKV, vstup zdarma 
Básník a hagiograf Miloš Doležal – literární seminář 
28.2. od 9.00 do 12.00 h. – sál Staré radnice, vstup zdarma. 
Akce pro profesionální knihovníky i širokou veřejnost. 
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm v Havl. 
Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
3.2.–19.3. – Hollaristé minulosti a přítomnosti. Výstavní 
program věnovaný předním kmenovým autorům ze sbírkové 
skupiny Grafika, kteří byli a jsou členy Sdružení českých 
umělců grafiků HOLLAR. 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
13.1.–19.2. – Miroslav KROFIÁN – OBRAZY 
13.1.–19.2. – Jiří HRBEK – FOTOGRAFIE
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544,  
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
14.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Akce (velký sál) 
8.3. – Dechová hudba REBELKA – od 15.00 h. přijďte na 
taneční odpoledne oslavit MDŽ. Vstupné 90 Kč, vstupenky již 
v prodeji v pokladně KD Ostrov 
Plesy v KD Ostrov 
10.2. – ples Gymnázium Havl. Brod – hraje VARIACE  
11.2. – ples Gymnázium Ledeč n. Sáz. – hraje MELODIE 
4.3. – ples Českého červeného kříže – hraje VARIACE 
17.3. – ples Měšťanského pivovaru REBEL – hraje FORTUNA, 
host Freddie Mercury REVIVAL. Předprodej v pivovarské 
prodejně 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol. s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
9.–11.2. od 20.00 h. – PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY 
11.2. od 17.30 h. – LEGO® BATMAN film (3D) 
18.2. od 17.30 h. – LEGO® BATMAN film  
18.2. od 20.00 h. – PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY 
22.2. od 17.30 h. – ANDĚL PÁNĚ 2 
24.2. od 20.00 h. – VŠECHNO NEBO NIC 
25.2. od 17.30 h. – ROCK DOG 
25.2. od 20.00 h. – BÁBA Z LEDU 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
14.2. od 19.00 h. – 4 SESTRY – Studio Dva 
17.2. od 19.00 h. – VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM – Agentura Harlekýn 
7.3. od 19.00 h. – BOSÉ NOHY V PARKU – Agentura Harlekýn
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod, tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 

18.2. – Jana Šteflíčková – od 18.00 h. – koncert  písničkářky – 
členky Studia Ypsilon 
27.2. – Ray Aichinger European Quartete – od 18.00 
h. – koncert uskupení složeného z hudebníků z Rakouska, 
Švédska, Slovenska a ČR
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
16.2. – Gruzie a Arménie – od 19.30 h. cestopisná beseda 
v rámci Toulavého Oka na Baru Oko 
24.2. – Oko Párty – od 21.00 h. hrají Jarda a Čenda, na Baru 
Oko 
25.2. – Oldies na Baru – od 21.00 h. hrají Jirka Pertl, Pegy 
3.3. – UDG a OVOCE – od 20.00 h. Trocha klidu tour. Vstupen-
ky v předprodeji – www.smsticket.cz aTulipán, Horní ul. 
11.3. – 3. vodárenský bál – od 20.00 h. Předprodej a 
rezervace vstupenek p. Pírová 569 430 219 nebo p. Jakešová 
569 430 226 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po telefonické domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, web: www.jiskrahb.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 
551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz. 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby. 
Akce: 
Pravidelný zdravotní monitoring ve spolupráci se SZŠ a VOŠZ 
HB – čtvrtky 16. a 23.2. od 8.00 do 10.00 h. si bezplatně 
můžete nechat změřit TK, GM a BMI (tlak, cukr a tuk) 
Zdravotní cvičení – čtvrtky – od 9.00 do 16.00 h. – s sebou 
pohodlné oblečení, přezůvky s bílou podrážkou či ponožky 
Rukodělné dílničky – od 9.00 do 11.00 h. – pátky 10., 17. 
a 24.2. – individuální tvorba 
Nordic Walking – v případě příznivého počasí v pondělky – 
sraz vždy ve 14.00 h. v kanceláři Senior Pointu 
Petanque – v případě příznivého počasí v pondělí – sraz 
v 9.00 h. na petanquovém hřišti u TJ Jiskra 
Přednášky, besedy: 
10.2. – Káva po.tmě – od 14.00 do 17.00 h. akce studentky 
Martiny Čejkové 
22.2. – Cestujeme s Davidem – od 9.00 do 11.00 h. cestopis-
ná přednáška 
23.2. – Poradna výpočtu starobního důchodu – od 11.00 do 
14.00 h. v kanceláři Senior Pointu 
Cyklus přednášek – Bezpečný podzim života: 
15.2. – Bezpečný pohyb chodců v silničním provozu a reflex-
ní prvky – od 9.00 do 11.00 h. přednáška s krajským koordi-
nátorem BESIPu Mgr. V. Vošickou-Buráňovou. Pro návštěvníky 
jsou připraveny reflexní pásky, vstup zdarma 
Poradenský den v Senior Pointu. Alzheimer poradna 
Kraje Vysočina – nutná rezervace na tel. 561 111 323 nebo 
733 629 018 nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimrporad-
navysocina.cz. Info na www.alzheimerporadnavysocina.cz
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz. 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz 

Program na jarní prázdniny: 
20.2. 8.00–12.00 h. – Program ve 2. patře: Jógovinky, 
vstupné: 50 Kč 
21.2. 8.00–12.00 h. – Program: Keramické vyrábění v kera-
mické dílně, vstupné: 50 Kč 
22.2. 8.00–12.00 h. – Program na střelnici AZ Centra (2. 
patro), vstupné: 50 Kč 
Na stránkách AZ Centra www.azcentrumhb.cz nyní najdete 
také nabídku letních táborů.
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.
eu. V Rámech 1855. Přednášky se konají v budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek vždy v 17.15 h.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz. Na všechny akce prosíme nahlásit 
se předem.
Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Představení se konají v budově AZ Centra volného času na 
Rubešově nám. 171 vždy v 15.00 h. Tel. p. Kintšner – 604 459 
104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com, http://loutkovediva-
dlohb.uvadi.cz 
26.2. – Sněhurka
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 
h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–15.30 
h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–14.00 a 
18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
13.–19.02. – Národní týden manželství - výstava svatebních 
fotografií a citátů o manželství.  
13.02. 16.00 h. – Pletení z pedigu 
14.02. 09.00 h. – Výroba zamilovaných přáníček – práce 
s bigshotem 
14.02. 10.00 h. – Urologie nejmenších s MUDr. Tomášem 
Málkem 
16.02. 17.30 h. – Tradiční čínská medicína - povídání s Lucií 
Fenclovou  
17.02. 18.00 h. – Muzikorelaxace – tibetské mísy v doprovodu 
alikvotního zpěvu Jana Lackoviče 
18.02. 09.00 h. – Pánevní dno v  pohybu pro seniorky – celo-
denní kurz Renáty Altové  
18.02. 13.00 h. – Patchwork  
20.–23.02. – Příprava masopustních čepic – pro velké i malé  
26.02. 13.30 h. – Masopustní jarmark na Havlíčkově náměstí 
s průvodem masek 
27.02. 16.00 h. – Cínování  
28.02. 10.00 h. – Homeopatie – se Zuzanou Novou 
03.03. 15.00 h. – Hravá jóga pro děti s Jaruškou Sedláčkovou 
04.03. 09.00 h. – Zdravé nohy a radost z chůze – s Jaruškou 
Sedláčkovou
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, http://70348.zumba.com, 
e-mail: korejtkova@seznam.cz
Cvičení jógy 
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. od října do 
konce května v nové tělocvičně v  ZŠ V SADECH, Havlíčkův 
Brod. Informace na tel. 606085211 Pavlíková D.
Pilates studio HB 
Nádražní 43, e-mail: pilateshb@pilateshb.cz, tel. 724 160 221 
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.cz, 
tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
� Změna�programu�vyhrazena.
Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 


